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Vremea provocărilor multiple și a marilor oportunităţi
2009 este un an al provocărilor şi 

oportunităţilor fără nici o îndoială.
Antreprenorii creativi pot supra-

vieţui crizei economice. Cei care 
deţin lichidităţi sunt regi în peri-
oada următoare.  Sunt enunţuri cu 
care ne întâlnim frecvent.

Pentru cei cu bani, marea pro-
vocare poate fi dată de găsirea şi 
fructificarea marilor oportunităţi! 

Cei din această categorie sunt 
oricum prea puţini în comparaţie 
cu cei care au nevoie de bani. 

Fără atenţie sporită însă şi cei 
cu bani pot rata oportunităţile: 
aşteaptă să crească atât de mult 
încât ajung să identifice maxi-
mul, iar după ce au trecut de el 
îl văd micşorându-se în oglin-
da retrovizoare, în timp ce se 
îndepărtează de ei.

Pentru ceilalţi provocarea 
este meseria de zi cu zi. Elegant 
spus este vremea inventatorilor 
si inovaţiilor. La prima vedere, 
multă lume spune: ce să mai 
facem? Să ne uităm la ce nu 
ne-am uitat până acum! Ca 
direcţie şi focalizare. 

Acum 10 ani câte companii  
de transport acordau o atenţie 
deosebită consumului de com-
bustibil – control alimentări, 
carduri, consum normat veri-
ficat, recuperare TVA, nego-
ciere preţ combustibil, achiziţii 
în grup, etc, eficientizării la 
maxim a parcursului în plin, fi-
delizarea şoferilor, etc? 

Puţini! Pentru că era loc şi pen-
tru alimentare la preţ de pompă, şi 
pentru şoferi, şi fără recuperarea 
TVA-ului. Desigur că poate nu 
erau disponibile toate tehnologi-
ile actuale, însă şi dacă erau nu se 
bucurau de mare succes cât timp 
piaţa nu le cerea. 

În timp, concurenţa crescută 
progresiv, a generat un interes gra-
dual pentru orice element nou de 
management şi tehnologie nouă 
care puteau aduce plus valoare – 

lucru cel mai bine resimţit după 
integrarea în UE, când concurenţa 
la internaţional a crescut, tarifele 
au scăzut şi singura soluţie era 
asigurarea unui volum de trans-
port cât mai mare în condiţii de 
eficienţă maximă.

Astăzi, după cura de eficientiza-
re realizată de cei mai mulţi trans-
portatori, în ultimii ani, apare 
necesitatea unor soluţii rapide 
pentru adaptarea rapidă a cos-
turilor la nivelul în scădere al volu-
mului şi tarifelor de transport. 

Impozitul pe clădiri poate fi 

între 0,25 şi 1,5%. Nu e uşor să 
negociezi cu autorităţile locale, 
însă depinde de aportul pe care 
îl aduceţi la bugetul local. Astfel 
şi o firmă medie poate negocia 
cu autorităţile unei localităţi de 
mici dimensiuni. Dacă nu sunteţi 
într-o astfel de localitate puteţi 
să luaţi în calcul relocarea către 
una. Impozitul pe autovehiculele 
declarate la internaţional este cu 
aproximativ 30% mai mare decât 
pentru vehiculele implicate în 
transportul naţional. 

Cu câte maşini ieşiţi anul ăsta 
prin UE? Dar în afara UE?

Vinietă pe 12 luni sau pe o lună? 
Dar asigurare? Anvelope reşapate? 

Învârt roata sau trag maşinile în 
parcare şi le pun la vânzare? 

În teorie, chiar dacă nu vă aco-
periţi costurile totale integral, dacă 
recuperaţi toate costurile variabile 
şi o parte din costurile fixe, atunci 
este  bine să nu vă opriţi. Dacă 
însă din exploatare, nu reuşiţi să 
acoperiţi costurile variabile lega-
te direct de efectuarea cursei, a-
tunci nu ezitaţi! Calculaţi costurile 
pentru o pauză, comparaţi-le cu 
pierderea din exploatare şi trageţi 
concluzia. Desigur, trebuie o mare 
atenţie acordată încadrării corecte a 
costurilor pe categorii.

Pe când camionul atomic? Să 
aibă atâta rezervă de combustibil 
încât să poată înconjura Pământul 
de 40 de ori ca şi submarinele cu 
propulsie atomică?

Răspunsurile la astfel de între-
bări par să se îndrepte spre noi 
mult mai rapid în condiţii de criză 
decât ne-am fi aşteptat în condiţii 
de prosperitate.

Cei din categoria fără bani şi în 
pană de inspiraţie, dacă au creat 
ceva până în prezent, acum vor de-
veni oportunităţile celor cu bani!

Cei fără bani, fără inspiraţie şi 
care nu au creat nimic deosebit, 
sunt norocoşi dacă pot ieşi din joc 
englezeşte, fără să ştie cineva de ei, 
nici de bine, dar nici de rău sau de 
datornici.

Luaţi in calcul ce spunea Scho-
penhauer „Nevoia ascute voinţa!”

Toate lucrurile pot fi privite şi 
analizate din unghiuri diferite. 
În 2009 evaluaţi toate procese-
le interne şi  externe companiei 
dumneavoastră şi Nu Uitaţi.......
Trebuie Să Priviţi cu Alţi Ochi 
Toate lucrurile vechi, dar şi să vă 
uitaţi în direcţii noi !

Radu Dinescu
Secretar General UNTRR
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UNTRR intervine
Intervenţie Ministerul Transporturilor - Domnul Ministru Radu Berceanu 
referitor lipsa staţii spălare autovehicule ADR în România

Intervenţie Ministrul Transporturilor - Domnul Ministru Radu 
Berceanu referitor prestării medicale obligatorii

Intervenţie Consiliul Judeţean Constanţa referitor proiectul de hotărâre 
privind introducerea taxei speciale de utilizare a reţelei de drumuri 
judeţene din judeţul Constanţa

http://www.casmtct.ro/
http://www.casmtct.ro/
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Intervenţie Consiliul Judeţean Constanţa referitor proiectul de hotărâre 
privind introducerea taxei speciale de utilizare a reţelei de drumuri 
judeţene din judeţul Constanţa
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Intervenţie Ministerul Transporturilor - Domnul Secretar de 
Stat Eusebiu Pistru referitor la eliminarea ITP Internaţional

Intervenţie Ministerul Transporturilor - Domnul Secretar de Stat Eusebiu 
Pistru referitor modificarea legislaţiei specifice transporturilor agabaritice
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Intervenţie Ministrul Transporturilor - Domnul Secretar General Doru 
Tufă referitor la eliminarea certificatelor de conformitate

Intervenţie Ministerul Transporturilor - Secretar de Stat Eusebiu Pistru 
referitor lista cu problemele identificate în contextul economic global şi naţional

Intervenţie Ministrul Finanţelor Publice 
referitor proceduri de rambursare TVA

http://www.casmtct.ro/
http://www.casmtct.ro/
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 şi la 3 ani de la introducere, autorităţile nu sunt capabile 
să demonstreze eficienţa acestei dotări.
10. Introducerea în practică a noţiunii de mentenanţă a 
principalelor drumuri europene din România – reme-
dierea gropilor care persistă din primăvara 2008.
11. Îmbunătăţirea marcajului rutier pe principalele 
drumuri europene, mai ales în punctele negre - cu pericol 
ridicat de accidente şi în zonele unde se desfăşoară lucrări 
– în timpul lucrărilor şi după ce lucrările sunt finalizate  
– pentru creşterea siguranţei rutiere şi pentru reducerea 
responsabilităţii administratorilor drumurilor.
12. Îmbunătăţirea trecerilor la nivel cu calea ferată – cele 
mai dezastruoase.
13. Studiu trafic pentru realizarea unui sens unic pe cen-
tura Bucureştiului.
14. Realizarea de sensuri giratorii la intersecţia centurii 
Bucureşti cu drumurile de ieşire din oraş.
15. Deschidere PCTF Cenad pentru vehiculele de peste 7,5 tone.
16. Realizarea unui Comitet de specialitate în domeniul 
transportului mărfurilor periculoase – prin reunirea tu-
turor autorităţilor care pot reglementa mărfurile pericu-
loase, astfel încât reglementările emise de acestea să nu 
împiedice transportul rutier – MT, Ministerul de Interne, 
Ministerul mediului, CNCAN, MAPN, Ministerul In-
dustriilor şi Economiei, IPROCHIM, ISCIR, etc şi alţi 
factori responsabili sau cu implicaţii în domeniu.
17. Sprijinire măsuri Ministerul Finanţelor – compensări 
datorii/creanţe ale companiilor între bugetele locale şi cel 
de stat (firme care au de luat de la local şi de dat la stat sau 
invers), plata TVA la încasare, simplificare returnare TVA 
(ex fără control pentru sume de până la 50000 lei)
18. Lobby pentru derogarea celor 12 zile pentru şoferii 
autocarelor care efectuează curse turistice – la nivel eu-
ropean. MT şi-a exprimat disponibilitatea de a susţine 
această poziţie la nivel european.
19. Mesaj inclus în mailingul pentru toţi operatorii 
de transport rutier din România – organizat de UN-
TRR, unde vor fi trimise fişele de siguranţă contra in-
cendiilor pe care se va aplica şi sigla MT – dacă acesta 
îşi dă acordul.
20. Corelarea preţului combustibilului cu valoarea acci-
zelor – accize cu 50% mai mici în România decât în Au-
stria, dar preţul carburantului este doar cu 14% mai mic.
21. Urgentarea găsirii unor soluţii privind distribuirea 
autorizaţiilor de acces în Municipiul Bucureşti – on line, etc.
22. Instituirea statistici publice a termenului mediu de re-
alizare a plăţilor pentru daune în industria transporturilor 
şi a procentului despăgubit din total solicitat.
Termen mediu
1. Înfiinţarea Autorităţii unice de control în trafic – 
pentru vehiculele comerciale, cu implicarea serioasă a 
reprezentanţilor autorităţilor fiscale.
2. Înfiinţarea unei Organizaţii/Autorităţi de examinare 
independente – pentru formarea profesională continuă.
3. Asigurarea unei colaborări cu Ministerul Educaţiei pentru 

Măsuri care să conducă la ameliorarea situaţiei firmelor de 
transport în situaţia de criză economică în curs de accentuare

Plata TVA la încasare factură – cel puţin pentru fac-
turile emise către stat/companii de stat

Rambursare TVA la 30 de zile
Compensarea TVA după termenul legal (preferabil 

30 zile) cu orice obligaţii către bugetul de stat, casa de 
asigurări de sănătate
Termen scurt
1. Elaborarea unei strategii în domeniul transporturilor 
rutiere – nu doar pentru infrastructura rutieră (oricum 
lipsită de credibilitate - vezi strategia din 2002 şi rezul-
tatele obţinute), dar în special pentru activitatea de trans-
port rutier. Poate fi scrisă pe un şerveţel – important este 
ce doreşte statul român să facă cu transporturile rutiere în 
mod real! Ungaria a făcut o lege super-dură, însă o aplică 
altora!
2. Analizarea posibilităţii acordării unui ajutor de stat – 
în diferite forme, principalilor agenţi economici cu capi-
tal românesc din industria transporturilor, depozitării şi 
logisticii. Formularea unui răspuns clar – chiar dacă nega-
tiv, pentru clarificarea aşteptărilor.
3. Asigurarea disponibilităţii la distribuitorii de viniete 
a vinietelor cu perioadă scurtă de valabilitate – eventual 
prin acordarea unui comision fix şi nu a unui procent 
(pentru această categorie, datorită comisionului foarte 
mic, majoritatea distribuitorilor nu se aprovizionează sau 
evită să le comercializeze)
4. Realizarea examinărilor medicale obligatorii pen-
tru personalul din domeniul transporturilor rutiere, 
în baza contribuţiilor plătite de companiile de transport 
la casa de asigurări de sănătate din transporturi – atrage 
mai mulţi clienţi.
5. Eliminarea personalizării copiei conforme a licenţei de 
transport
6. Alinierea valabilităţii copiei conforme a licenţei de 
transport cu cea a licenţei de transport, mai ales că noile 
regulamente de acces la profesie urmăresc să acorde licenţa 
de transport pe perioadă nelimitată
7. Eliminarea ITP internaţional – România a aderat de 
bună voie la o convenţie cu doar câteva state semnatare 
(ITP internaţional se face doar la RAR reşedinţă judeţ, 
implică costuri suplimentare directe – contravaloarea 
ITPI şi indirecte prin imobilizarea autovehiculului).
8. Măsuri pentru efectuarea reală a ITP – nu cu 
maşini dublură sau falsuri (toate măsurile RAR au 
contramăsuri în practică, pe care RAR nu le poate 
admite că există în mod oficial); aşa dacă mai rămân 
RABA şi DAC pe stradă, vor corespunde din punct de 
vedere tehnic în mod real.
9. Eliminarea obligativităţii echipării vehiculelor de trans-
port mărfuri cu bandă reflectorizantă de contur, având în 
vedere că obiectivul pentru care a fost introdusă obliga-
tivitatea echipării vehiculelor nu a fost monitorizat 
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formarea profesională (ar oferi competenţe profesionale 
suplimentare) şi pentru examinare.
4. Realizarea unei baze de date unice cu operatorii de transport, 
autovehiculele înmatriculate, licenţiate, verificate ITP, etc
5. Înfiinţarea unor staţii de spălare autorizate vehicule trans-
port mărfuri periculoase – inclusiv prin aplicarea severă 
a acestor prevederi, care pot determina agenţi economici 
să dezvolte astfel de staţii – pot fi gândite şi stimulente.
6. Eliminarea taxei de poluare pentru vehiculele comer-
ciale Euro 5 şi Euro 4, similar cu tratamentul din peri-
oada 01.01.2007-31.06.2008.

Eliminarea taxei de solidaritate de 1% aplicată con-
tractelor finanţate – Legea 366/2001 LEGE nr. 366 
din 10 iulie 2001 pentru aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 118/1999 privind înfiinţarea 
şi utilizarea Fondului naţional de solidaritate "Art. 3. b) 
timbrul social de 1% asupra valorii autovehiculelor noi 
din import cu o capacitate cilindrică de minimum 2.000 
cm3, achiziţionate de persoane fizice şi juridice. Regia 
Autonomă "Registrul Auto Român" va condiţiona elibe-
rarea documentelor în vederea înmatriculării de pre-
zentare a dovezii de plată, din care să rezulte achitarea 
taxei de timbru social în contul indicat de Ministerul 
Muncii şi Solidarităţii Sociale, fără ca regia autonomă să 
aibă obligaţia de a constitui şi de a colecta sumele;
7. Modificarea legislaţiei de circulaţie rutieră pentru a elimi-
na discriminarea transportatorilor români în România
– prin urmărirea încasării amenzilor de circulaţie şi prin 
suspendarea permiselor de conducere în condiţii simi-
lare, fără derogări speciale pentru străini.
8. Introducerea numerelor provizorii internaţionale – care 
să permită exportul de vehicule second-hand din România
9. Tratarea cu seriozitate a politicii externe a României 
cu ţările extra-comunitare. Trebuie promovat interesul 
transportatorilor Români, care să aibă acces cu uşurinţă 
în pieţe ale statelor din Est, oferind mai puţin – mai 
puţine autorizaţii universale de tranzit, mai multe eco-
logice şi cu plată marilor utilizatori ai drumurilor din 
România – vezi Turcia, şi liberalizare cu cei nesemnifica-
tivi – vezi Albania.
10. Întoarcere a 75% din valoarea accizelor încasate pen-
tru combustibilul auto, pentru mentenanţa şi dezvol-
tarea drumurilor europene şi naţionale.
11. Permiterea Parteneriatelor Public Private pentru 
construcţia de autostrăzi, cu concentrare pe legarea capi-
talei de reţeaua europeană de autostrăzi. 
12. Trebuie avută în vedere modernizarea şi dezvoltarea 
infrastructurii de drumuri naţionale care sunt ampla-
sate pe şi în afara Reţelei trans-Europene de transport 
(TEN-T). Modificarea priorităţilor (traseele culoarelor 
europene pe teritoriul României) poate fi făcută la pe-
rioade foarte mari de timp, iar în 2009 acest lucru este 
posibil.
13. Realizarea unui RO-LA pe baze comerciale şi cu 

finanţare europeană MarcoPolo sau similară, Bucureşti-
Arad, pentru descongestionarea traficului până la fi-
nalizarea primei autostrăzi care să lege Bucureştiul de 
autostrăzile europene.
14. Lărgire bandă ieşire Nădlac.
15. Sincronizarea legislaţiei muncii din România – 
Codul muncii, CCM la nivel ramură transporturi cu 
legislaţia europeană în domeniul transporturilor rutiere 
Regulamentul 561.
16. Lobby CEMT/ITF pentru includerea unor noi state 
precum Kazahstan, Iran, Irak în convenţie.
17. Simplificarea şi armonizarea condiţiilor de acces în 
localităţile din România pentru vehiculele comerciale – 
aliniere/nomenclator denumiri, stabilire grilă cu valori 
minime/maxime corelat cu deranjul/beneficiul oferit de 
vehiculele comerciale comunităţii.
18. Promovarea transportului turistic urban şi punctelor 
de informare turistică – după modelul tuturor oraşelor 
europene.
19. Realizarea de parcări la standarde europene şi sufi-
ciente pentru a se putea respecta legislaţia referitoare 
la timpii de conducere şi de odihnă pentru şoferii 
profesionişti
20. Actualizarea distanţelor tarifare în raport cu noua 
reţea rutieră
Termen lung

Urmărirea îndeaproape a legislaţiei Europene în curs 
de elaborare cu impact asupra domeniului transpor-
turilor rutiere şi exprimarea unor puncte de vedere 
corespunzătoare realităţilor din România:
1. Regulamentul pentru accesul la profesia de transportator rutier
     - puncte sensibile: dovedirea capacităţii financiare, a 
onorabilităţii şi competenţei profesionale

   - definirea abaterilor grave, serioase, minore, precum 
şi a înţelesului cuvântului „abateri repetate” – cu impact 
asupra retragerii licenţei de transport
2. Regulamentul pentru accesul la piaţa de transport 
mărfuri:

   - punct sensibil: cabotajul – limitat la 3 curse în 7 zile
3. Regulamentul pentru accesul  la piaţa de transport persoane
4. Directiva Eurovinieta – sub o denumire ştearsă, in-
troduce obligativitatea şi/sau posibilitatea internalizării 
costurilor externe prin includerea în tariful de utilizare a 
infrastructurii a costurilor generate de emisiile chimice, 
fonice, de congestie. Problema alinierii sistemelor de taxare 
electronice. 
5. Directiva cu privire la drepturile pasagerilor în trans-
porturile rutiere. 
6. Propunerea Comisiei Europene de promovare a siste-
melor ITS în transporturile rutiere
7. Dezbaterile cu privire la noua politică de transport 
europeană
8. Noul sistem european de omologare pentru autovehi-
cule şi remorci EC-WVTA 
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Context
În elaborarea proiectului de directivă au fost avute în vedere trei 

elemente principale:
1. Realizarea unor transporturi eficiente şi confortabile, prin re-

ducerea congestionărilor de trafic printr-un mai bun management 
al cererii şi al capacităţilor de transport. Se consideră că toţi utiliza-
torii drumului vor beneficia de aceasta. Ca modalităţi de realizare a 
acestor deziderate pot fi date ca exemplu:

a.  Managementul dinamic al traficului – comunicarea vehicul-
vehicul, vehicul-infrastructură şi între infrastructuri poate deter-
mina reducerea aglomerărilor,

b.  Utilizarea sistemelor de navigaţie – poate determina redu-
cerea distanţelor parcurse.

Poziţia UNTRR
cu privire la Propunerea de Directivă a Parlamentului European şi a Consiliului de instituire a 

cadrului pentru implementarea sistemelor de transport inteligente în domeniul transportului rutier 
şi pentru interfeţele cu alte moduri de transport

2. Realizarea unor transporturi sigure, prin utilizarea sistemelor 
de siguranţă a vehiculelor şi de asistenţă pentru conducătorul auto. 
Ca modalităţi de realizare pot fi exemplificate:

 a. Controlul electronic al stabilităţii vehiculului (ESC) previne 
derapajele şi stabilizează vehiculul. Prin utilizarea sa se estimează o 
reducere a vătămărilor produse de vehicule cu  până la 11% şi a dece-
selor în rândul utilizatorilor vehiculelor cu până la 20%,     

  b. eCall transmiterea serviciilor de urgenţă a informaţiilor cu 
pri-  vire la locul accidentului, permiţând intervenţia acestor servicii 
în timp util. Se estimează că prin utilizarea acestui tip de serviciu se 
vor reduce victimele accidentelor cu până  la 10%.  

3. Realizarea unor transporturi ecologice, prin reducerea emisi-
ilor şi economisirea energiei printr-o mai bună gestionare a cererii, 

- intervenţie Ministrul Transporturilor şi Domnul Secre-
tar de Stat Eusebiu Pistru referitor la eliminarea ITP 
Internaţional
- intervenţie Ministrul Transporturilor şi Domnul Secretar 
de Stat Eusebiu Pistru referitor la eliminarea certificatelor 
de conformitate
- intervenţie Ministrul Finanţelor Publice referitor proce-
duri de ramburase TVA
- intervenţie Ministrul Transporturilor şi Domnul Secretar 
de Stat Eusebiu Pistru referitor lista cu problemele identifi-
cate în contextul economic global şi naţional
- intervenţie Consiliul Judeţean Constanţa referitor pro-
iectul de hotărâre privind introducerea taxei speciale de uti-
lizare a reţelei de drumuri judeţene din judeţul Constanţa 
- intervenţie Ministrul Transporturilor şi Domnul Secretar 
de Stat Eusebiu Pistru referitor modificarea legislaţiei speci-
fice transporturilor agabaritice
- intervenţie Ministrul Transporturilor, Preşedinte Casa 
Asigurărilor de Sănătate a MTI ref. prestaţiile medicale 
obligatorii prin lege pentru personalul din transporturile 
rutiere, care să fie făcute pe baza contribuţiilor la asigurări 
sociale plătite de firmele de transport
- solicitare ARR ref. nr.total autovehicule transport marfă 
licenţiate
- intervenţie Comisia de Supraveghere a Asigurărilor ref.
solicitare instituirea statistici publice a termenului mediu de 
realizare a plăţilor pentru daune în industria transporturilor
- răspuns Ministerul Agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale  ref. tarife de transport rutier
- intervenţie  Ministrul Transporturilor, Secretar de Stat Pistru, 
IRU, ITF ref extinderea listei ţărilor membre ITF/CEMT
- adresa MEP Ticău ref. Biblia Transporturilor şi cocktail 
IRU - Drepturile pasagerilor
- informări transmise Ministrul Transporturilor, Secretar 
de Stat Pistru, DGITR referitor la poziţia industriei (IRU, 
UNTRR) asupra proiectelor legislative europene (Eu-
rovinieta, reinstaurarea derogării celor 12 zile, Drepturile 

pasagerilor, Accesul la piaţă şi la profesie)
- intervenţie  Ministrul Transporturilor, Secretar de Stat Pis-
tru ref. lipsă staţii spălare autovehicule  ADR în România
- solicitare Ministrul Transporturilor, Secretar de Stat Pis-
tru ref. utilizare logo MTI pentru tipărirea fişelor IRU de 
securitate împotriva incendiilor
- adresa Ambasada Republicii Elene în România ref. 
mişcările de protest ale agricultorilor greci
- intervenţie  Ministrul Transporturilor, Secretar de Stat 
Pistru  ref. eliminarea taxei de primă înmatriculare
- intervenţie  Ministrul Transporturilor, Secretar de 
Stat Pistru ref. eliminare personalizare copie conformă 
licenţă transport 
- intervenţie Ministrul Administraţiei şi Internelor, Minis-
trul Justiţiei ref. amenzi aplicate transportatorilor străini
- intervenţie Ministrul dezvoltării regionale şi locuintei, 
Parlament: Preşedinte Camera Deputaţilor,Preşedinte Se-
nat, Preşedinte Comisia pentru Industrii şi Servicii, Depu-
tat Aura Vasile ref. armonizare proceduri şi taxe pentru ac-
cesul vehiculelor comerciale în diferite localităţi
- intervenţie Ministrul Transporturilor, Secretar de Stat Pis-
tru ref. lărgirea cu jumătate de bandă pe sensul de ieşire a 
DN7 cu 7 km înainte de localitatea Nădlac
- intervenţie Ministrul Transporturilor, Secretar de Stat Pis-
tru pentru deschiderea punctului de trecere a frontierei de 
la Cenad şi pentru vehiculele comerciale cu o greutate mai 
mare de 7,5 t.
- invitaţie Ministrul Transporturilor (împreună cu AR-
TRI), Secretar de Stat Pistru, Secretar General MTI la cea 
de a 5-a Conferinţă Euro-Asia organizată de IRU la Alma 
Ata în Kazakhstan
- intervenţie Primarul General Bucureşti ref. urgentarea 
găsirii unor soluţii privind distribuirea autorizaţiilor de ac-
ces în Municipiul Bucureşti 
- invitaţie către Primarul General Bucureşti pentru a par-
ticipa la competiţia Trofeul oraşului IRU 2009. 

Intervenţii recente făcute de UNTRR
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care include taxarea rutieră şi gestionarea accesului pe drumuri şi 
informaţii mai bune cu privire la intermodalitate. Ca modalităţi de 
realizare pot fi exemplificate:

  a. Colectarea electronică a taxelor de drum, prin utilizarea unor  
sisteme transnaţionale interoperabile, 

  b. Servicii de informare multimodale care vor ajuta utilizatorul   
în alegerea modului de transport şi a rutei.        

Plecând de la aceste considerente se constată că prin adoptarea 
directivei privind utilizarea ITS în transportul rutier se vor obţine o 
serie de avantaje incontestabile, printre acestea aflându-se:

•  utilizarea mai eficientă a infrastructurii existente,
•  reducerea aglomerărilor,
•  reducerea timpilor de conducere,
•  îmbunătăţirea gestionării cererii de transport,
•  reducerea numărului de accidente şi de victime.

Consultări
Între noiembrie 2007 şi sfârşitul lunii ianuarie 2008 au fost 

organizate treisprezece întrevederi cu experţi la nivel înalt şi cu 
reprezentanţi ai autorităţilor naţionale în domeniul transporturilor 
şi ai ITS, şi locale, operatori ai terminalelor de plată a taxei rutiere, 
un furnizor de servicii de informaţii bazate pe ITS, o organizaţie 
internaţională care reprezintă industria transportului rutier şi alţii. 
În plus, au fost organizate şi două seminarii publice în 2008.

În urma consultărilor au rezultat următoarele concluzii:
• trebuie accelerată implementarea ITS, în special în domeniul 

transportului urban şi de marfă. Aceasta ar trebui să constituie un 
obiectiv strategic şi să aibă ca scop utilizarea mai largă a capacităţii 
infrastructurii existente, sporind în acelaşi timp eficienţa şi nivelul 
de siguranţă al operaţiunilor de transport.

• pentru a permite continuitatea transfrontalieră a serviciilor este 
necesară încheierea unui acord la nivel european cu privire la in-
teroperabilitatea aplicaţiilor şi a serviciilor. Acest acord trebuie să 
includă armonizarea şi, dacă este cazul, standardizarea normelor şi 
a procedurilor aplicabile colectării şi procesării datelor.

• implementarea şi integrarea la scară largă a serviciilor de la bor-
dul autovehiculelor (cum sunt alarma de depăşire a vitezei, eCall, 
informaţiile din trafic în timp real) necesită o strategie globală şi 
acţiuni concertate sprijinite de principalele părţi interesate din sec-
tor, din cadrul autorităţilor rutiere şi al operatorilor de reţele.

• este necesară instituirea unui grup coordonator transsecto-
rial care să reunească toţi participanţii majori – dezvoltatorii de 
aplicaţii, întreprinderile din sector şi autorităţile publice - pentru a 
transpune intenţiile în fapte.

• realizarea de studii comerciale pentru a defini clar cooperarea 
dintre sectorul public şi cel privat în ceea ce priveşte aplicaţiile şi 
serviciile ITS este considerată o prioritate.
Acţiuni considerate

Planul propus de acţiune privind ITS evidenţiază domeniile pri-
oritare pentru accelerarea implementării coordonate a aplicaţiilor şi 
serviciilor ITS în Uniunea Europeană.

Propunerea de directivă prevede un cadru pentru implementarea 
acestui plan de acţiune privind ITS.

Obligaţiile impuse statelor membre prin directivă vor fi sprijinite 
de Comisie, care va stabili, specificaţii comune având ca scop imple-
mentarea coordonată la nivelul UE de ITS interoperabile.

Comisia va fi asistată pentru realizarea acestor lucrări de Comitetul 
european pentru ITS. Acest comitet va constitui de asemenea cadrul 
pentru realizarea schimbului de informaţii cu statele membre.

Comisia va crea un grup consultativ pentru ITS care va re-
unii conducători la nivel înalt reprezentând părţile interesate 

din domeniile principale (furnizori de servicii ITS, asociaţii ale 
utilizatorilor, operatori de transport şi de instalaţii, industria de 
prelucrare, parteneri sociali, asociaţii profesionale) şi care va oferi 
consultanţă Comisiei cu privire la aspectele comerciale şi tehnice 
ale implementării şi utilizării ITS în Uniunea Europeană. Grupul 
consultativ pentru ITS va colecta şi compila contribuţiile entităţilor 
existente, cum sunt forumul eSafety, ERTRAC etc.
Consideraţii

Este cert faptul că, aflându-ne în această eră a globalizării şi 
revoluţiei tehnologice ITS a devenit, în mare parte, şi va continua 
să evolueze ca parte a vieţii cotidiene.

Trebuie ţinut cont de faptul evident că ITS a cunoscut o dezvol-
tare deosebită în cazul modurilor de transport aerian, naval şi fe-
roviar, transportul rutier rămânând în urmă.

Pentru ca dezvoltarea ITS în domeniul transportului rutier să se 
producă la nivel european fără a apărea discrepanţe în evoluţie şi 
pentru a i se asigura interoperabilitatea, eficienţa, profitabilitatea 
şi fiabilitatea este necesar ca ITS să fie standardizate şi armonizate 
la nivel european.

În acest sens, directiva aduce un plus prin stabilirea unui cadru 
pentru implementarea şi utilizarea coordonată a ITS la nivel euro-
pean şi pentru elaborarea specificaţiilor necesare acestora.

Totuşi, directiva nu face o serie de precizări, în special cu privire la 
faptul că trebuie păstrată libertatea de alegere a modului de trans-
port şi cu privire la impunerea utilizării ITS de către operatorii de 
transport.
Punct de vedere 

1. UNTRR sprijină introducerea ITS în domeniul transpor-
turilor rutiere.

2. În vederea aplicării corecte a viitoarei directive, UNTRR 
consideră că trebuie avute în vedere următoarele aspecte:

a. Păstrarea dreptului libertăţii de alegere a modului de transport, 
ceea ce înseamnă că, în special în cazul utilizării managementului 
dinamic al traficului, nu trebuie ca autorităţile să impună utiliza-
rea unui anumit mod de transport, a unor anumite rute sau să 
sancţioneze operatorii de transport în cazul în care aceştia nu se 
conformează.

b. Operatorii de transport să utilizeze ITS pe bază de voluntariat, 
respectiv să nu li se impună de către autorităţi utilizarea acestor teh-
nologii. Pentru a se putea atinge acest deziderat, ţinând cont de cos-
turile pe care implementarea tehnologiei ITS le presupune pentru 
operatorii de transport rutier, ar fi nevoie de stimulente din partea 
autorităţilor pentru a-i determina pe aceştia să folosească ultimele 
tehnologii din domeniu.

c. Autorităţile nu trebuie să aibă acces permanent şi necondiţionat 
la datele privind firmele de transport rutier şi la cele privind ve-
hiculele. Deşi problema pare a fi rezolvată prin transpunerea la 
nivel naţional a dispoziţiilor directivelor 95/46/CE, 2002/58/
CE şi 2003/98/CE, autorităţile trebuie să trateze cu atenţie această 
problemă datorită faptului că, prin tratarea necorespunzătoare a 
acestor informaţii se pot aduce prejudicii de ordin comercial firme-
lor de transport. Ceea ce înseamnă că autorităţile nu trebuie nici să 
controleze şi nici să intervină în operarea comercială a vehiculelor.

d. Armonizarea, standardizarea şi interoperabilitatea ITS trebuie 
realizată cât mai curând pentru ca directiva să fie aplicabilă. Punerea 
în practică la nivel european a unor aplicaţii ITS necompatibile, an-
terior convenirii unor standarde armonizate pentru aceste aplicaţii, 
poate determina apariţia unor noi bariere în cale transporturilor 
intra-europene, putând lua astfel naştere un instrument de neo-
protecţionism pentru pieţele naţionale.
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În data de 19 februarie a avut loc 
decernarea premiilor concursului 
Transportatorul Anului 2009. 
Organizat de revista Cargo & Bus 

împreună cu sponsorii, Cefin (spon-
sorul premiului I), Petrom (spon-
sorul premiului II), Termoport 
(sponsorul premiului III), Volvo 
(sponsorul premiului pentru popu-
laritate), Mercedes-Benz (sponso-
rul premiului pentru siguranţă) şi 
Transics (sponsorul premiului pen-
tru IT) concursul Transportatorul 
Anului 2009 a premiat companii de 
transport de mărfuri din România în 
prezenţa a 200 de participanţi.
Câştigatorii au fost desemnaţi în 

urma unui proces codecizional al 
cititorilor revistei Cargo & Bus şi al 
celor noua membri ai juriului, care 
au votat pe baza dosarelor comple-
tate de catre cei şase participanţi.

Transportatorul Anului 2009 în România

Premiile au fost câştigate de urmă-
toarele companii: 
premiul I 
 Edy International Spedition
premiul II 
 International Lazar Company
premiul III 
 Dumagas Transport
premiul pentru siguranţă 
 Tudortrans
premiul pentru IT
 International Lazar Company
premiul pentru popularitate 
 Edy International Spedition
premiul special al juriului
 Spedition Ro-A Tir 
premiul special Cargo Magazin                                                         
 Cartrans Preda. 
În plus, în cadrul concursului a fost 

organizată şi o tombolă în cadrul căreia 
s-a acordat un premiu constând într-un 
card de 1.000 litri de carburant, pre-

miul fiind oferit de Petrom. 
Edy International Spedition, în 

calitate de câştigator al premiului I, 
va participa la concursul „European 
Transport Company of the Year 2009 “, 
organizat de presa de specialitate din 
statele membre UE în data de 7 mai 
2009 la Amsterdam,  reprezentând 
România în competiţia europeană. 
(detalii pe www.cargomagazin.com) 
Cu această ocazie  Domnul Radu 

Dinescu, Secretar General UNTRR a 
spus: „Suntem deosebit de încântaţi că 
trei din cei şase câştigători sunt membri 
ai UNTRR – Uniunea Naţională a 
Transportatorilor Rutieri din 
România. 
Îi felicităm pe toţi câştigătorii şi îi 

urăm mult succes companiei Edy In-
ternational Spedition în competiţia 
europeană.”

premiul I-  Edy International Spedition

http://www.cargomagazin.com
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premiul pentru siguranţă -  Tudortranspremiul II-  International Lazar Company premiul III-  Dumagas Transport

premiul pentru IT- International Lazar Company

premiul pentru popularitate 
- Edy International Spedition

premiul special al juriului - Spedition Ro-A Tir 

SDB Psihoconsult 

•        Atestat profesional

•        Permise de conducere suspendate/anulate

 

Contact:
Adresa: Str. Bacau, Nr.2-6, sect.6 Bucuresti

Tel/Fax: 021/ 456 73 45
Mobil: 0720 999 215

* PERSOANE DESEMNATE PENTRU ACTIVITATE DE TRANSPORT

* PROGRAM FLEXIBIL
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UNTRR - fidelă misiunii sale de a sprijini com-
paniile de transport rutier din România a solicitat 
Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor înfiinţarea 
unei statistici publice cu informaţii privind termenul 
mediu de realizare a plăţilor pentru daune în indus-
tria transporturilor (pe tipuri de asigurări, CASCO, 
RCA, CMR, medicale) şi a procentului plătit din 
suma solicitată pentru fiecare societate de asigurare.
Această statistică publică va da posibilitatea compani-
ilor de transport să aleagă serviciile unei companii 
de asigurari luând în considerare şi evaluând aceste 
două criterii importante - termenul mediu de re-
alizare a plăţilor pentru daune şi procentul plătit din 
suma solicitată. 
Companiile de transport au nevoie de această 
informaţie pentru a evita presiunea şi blocajele fi-
nanciare derivate din încasarea cu întârziere a plăţilor 
pentru daune de la companiile de asigurări, întârzieri 
cu care se confruntă deseori în acest moment.
UNTRR - Uniunea Naţională a Transportatorilor 
Rutieri din România  este o organizaţie profesională 
şi patronală, neguvernamentală, independentă, 
apolitică, fondată în 1990 pe principii democratice, 
care promovează şi apară interesele transportato-
rilor rutieri pe plan intern şi internaţional, înregis-
trând de la înfiinţare până în prezent peste 13.000 
de membri - operatori care efectuează transporturi 
interne şi internaţionale de marfă şi persoane.

Consecventă misiunii sale de a sprijini companiile 
de transport rutier şi totodată de a reprezenta 
transportatorii rutieri din România în relaţia 
cu autorităţile şi pe plan european UNTRR – 
Uniunea Naţională a Transportatorilor Rutieri din 
România a solicitat Ministrului Transporturilor 
şi Infrastructurii precum şi Casei de Asigurări a 
Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii ca 
toate prestaţiile medicale obligatorii prin lege pentru 
personalul din transporturile rutiere să fie făcute 
pe baza contribuţiilor la asigurări sociale plătite de 
firmele de transport.
Includerea prestaţiilor medicale obligatorii prin 
lege pentru transportatori în lista prestaţiilor 
medicale acoperite de asigurările sociale, asigurări 
sociale pe care companiile de transport le suportă 
deja,  înseamna în vizunea UNTRR eliminarea 
dublei taxări la care companiile de transport sunt 
supuse în acest moment. 
Astfel, companiile de transport vor beneficia de 
servicii medicale pentru angajaţii implicaţi în ac-
tivitatea de transport pe baza asigurărilor sociale 
achitate şi  nu vor mai fi nevoite să plătească sume 
adiţionale de bani.
UNTRR - Uniunea Naţională a Transporta-
torilor Rutieri din România  este o organizaţie 
profesională şi patronală, neguvernamentală, 
independentă, apolitică, fondată în 1990 pe 
principii democratice, care promovează şi apară 
interesele transportatorilor rutieri pe plan intern 
şi internaţional, înregistrând de la înfiinţare 
până în prezent peste 13.000 de membri - op-
eratori care efectuează transporturi interne şi 
internaţionale de marfă şi persoane.

UNTRR cere tratament echitabil pentru transportatorii români şi străini
UNTRR atrage încă o dată atenţia autorităţilor române asupra faptului că legislaţia română cu privire la încasarea amenzilor de circulaţie şi 
suspendarea permiselor de conducere conţine grave omisiuni care conduc la discriminarea transportatorilor  români în favoarea celor străini 
fiind un factor de distorsiune a concurenţei pe piaţa transporturilor rutiere.
În timp ce alte autorităţi străine, de ex. cele din Ungaria, procedează la imobilizarea autovehiculelor până la plata amenzilor cu valori foarte 
mari, la noi în ţară nu există proceduri pentru urmărirea încasării amenzilor aplicate transportatorilor străini pe teritoriul României.
Astăzi toţi transportatorii profesioniştii străini cunosc deficienţele legislaţiei din România, de care profită din plin şi nu achită nici o amendă 
primită, pentru că ştiu că nu există nici o cale de verificare şi sancţionare, de obligaţie la plată.
Cerem instituţiilor statului să procedeze la implementarea de măsuri menite să asigure recuperarea creanţelor din amenzile de circulaţie pen-
tru contravenţiile operatorilor străini în România, conform legislaţiei în vigoare pentru a restabili principiile de concurenţă şi egalitate între 
toţi operatorii care îşi desfăşoară activitatea pe teriotriul României.
UNTRR a semnalat această situaţie încă din 2008 următoarelor instituţii Ministerului de  Finanţe,Justiţiei, Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative.
UNTRR - Uniunea Naţională a Transportatorilor Rutieri din România  este o organizaţie profesională şi patronală, 
neguvernamentală, independentă, apolitică, fondată în 1990 pe principii democratice, care promovează şi apară interesele transportatorilor 
rutieri pe plan intern şi internaţional, înregistrând de la înfiinţare până în prezent peste 13.000 de membri - operatori care efectuează transporturi 
interne şi internaţionale de marfă şi persoane.

Comunicate de presă
UNTRR solicită realizarea unei statistici a asigurărilor

UNTRR solicită eliminarea dublei taxări pe servicii 
medicale pentru transportatorii rutier

UNTRR cere tratament echitabil pentru 
transporatorii români și străini
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UNTRR cere autorităţilor române eliminarea copiei 
            conforme personalizate a licenţei de transport	
In linie cu obiectivul UNTRR în 2009 de a sprijini 
transportatorii români rutieri interni şi internaţionali 
pentru a beneficia de tratament echitabil cerem auto-
rităţilor române eliminarea copiei conforme personali-
zate a licenţei de transport şi prelungirea valabilităţii 
acesteia.
Considerăm cererea noastră justă, deoarece personali-
zarea copiilor conforme cu numărul de înmatriculare al 
vehiculelor a fost introdusă împotriva reglementărilor 
europene în domeniu, R881/92 şi a principiilor de 
simplificare şi eficientizare a activităţilor operatorilor 
de transport. 
Mai mult în România asistăm la o situaţie cu implicaţii 
grave asupra activităţii transportatorilor:	
licenţa de transport este emisă pentru 5 ani, însă copii-
le conforme ale licenţei de transport sunt eliberate cu 
valabilitate de 1 an (Ordin 1892/2006, Art. 8, alineat 
(6)) şi cu un cost de 260 lei/an pentru fiecare copie 
(conform Ordin 1463/2008).
Cerem astfel, ca eliberarea copiilor conforme să se facă 
fără obligativitatea personalizării cu numărul de înma-
triculare al vehiculelor şi pe perioade egale cu cele ale 
valabilităţii licenţei de transport - de 5 ani, fără vizare/
taxare anuală.
Pentru o companie cu 100 de vehicule obţinerea unei 
copii conforme personalizate pentru fiecare autove-
hicul înseamnă un cost estimat de 6.500 Euro pe an.
Eliminarea acestei taxe birocratice este menită să 
restabiliească echilibrul între transportatorii români 
şi cei ai altor tări membri UE care nu sunt împovăraţi 
de stat cu o taxă artificială, cu atât mai mult cu cât ar 
însemna de fapt o revenire la prevederile europene 
implementate şi în România în 2007, prevederi care 
însă au  fost modificate în 2008 prin adăugarea cerinţei 
de personalizare şi prin urmare a taxei.
Intervenţiile UNTRR catre Ministerul Transportu-
lui şi Infrastructurii pe această temă se regăsesc pe 
www.untrr.ro la sectiunea Intervenţii.
UNTRR - Uniunea Naţională a Transportatorilor 
Rutieri din România  este o organizaţie profesională 
şi patronală, neguvernamentală, independentă, 
apolitică, fondată în 1990 pe principii democratice, 
care promovează şi apară interesele transportatorilor 
rutieri pe plan intern şi internaţional, înregistrând 
de la înfiinţare până în prezent peste 13.000 de mem-
bri - operatori care efectuează transporturi interne şi 
internaţionale de marfă şi persoane.

UNTRR  este împotriva taxei de utilizare a 
drumurilor judeţene din Constanţa

UNTRR cere Consiliului Judeţean Constanţa să con-
sulte companiile de transport înainte de aprobarea 
şi aplicarea proiectului de hotarâre privind intro-
ducerea taxei de utilizare a drumurilor judeţene din 
Constanţa.
Prin hotărârea nr. 223 care completează hotarârea 
nr. 5 din 07.02.2007 Consiliul Judeţean Constanţa 
propune introducerea unei taxe speciale de utilizare 
a reţelei de drumuri judeţene din judeţul Constanţa 
pentru transporturile de marfă şi persoane. 
În viziunea Consiliului Judeţean, taxa are ca scop 
finanţarea pentru acoperirea cheltuielilor de orga-
nizare şi funcţionare a Regiei Judeţene de Drumuri 
şi Poduri Constanţa în scopul prevenirii evenimen-
telor rutiere datorate stării drumurilor judeţene.
Pentru vehiculele grele taxa este mai  mare decât 
rovinieta anuală!
Pentru acelaşi tip de vehicul rovinieta este 1.210 
euro, iar taxa constănţeană este de 6.300lei! 
Ce s-ar întâmpla dacă la nivelul fiecărui judeţ s-ar 
institui o taxă specială pentru finanţarea pentru aco-
perirea cheltuielilor de organizare şi funcţionare a 
Regiei Judeţene de Drumuri şi Poduri, în cuantumuri 
diferite ŞI SUPERIOARE NIVELULUI ANUAL 
AL ROVINIETEI?
Această taxă suplimentară va duce în opinia noastră şi 
a membrilor UNTRR, companii de transport rutier 
intern şi internaţional, la o creştere a costurilor de 
transport şi implicit a tuturor produselor şi servici-
ilor consumate de întreaga populaţie a judeţului 
Constanţa precum şi la alte efecte negative asupra 
companiilor de transport din judeţ.
Trebuie să ne amintim că transportatorii plătesc rovi-
nietă, taxă de primă înmatriculare şi sunt  susţinători 
ai bugetului local prin taxele şi impozitele achitate, 
iar introducerea unei taxe suplimentare (speciale) nu 
va face decât să îi oblige să practice tarife superioare 
în condiţiile în care pe piaţa transporturilor rutiere 
concurenţa a ajuns la limita suportabilităţii.
UNTRR sancţionează în mod public această iniţiativă 
a Consiliului Judeţean Constanţa de introducere a aces-
tei taxe speciale locale şi va sprijini membrii UNTRR 
care vor decide să atace o astfel de hotărâre în instanţă.
UNTRR - Uniunea Naţională a Transportatorilor 
Rutieri din România  este o organizaţie profesională 
şi patronală, neguvernamentală, independentă, 
apolitică, fondată în 1990 pe principii democratice, 
care promovează şi apară interesele transportatorilor 
rutieri pe plan intern şi internaţional, înregistrând 
de la înfiinţare până în prezent peste 13.000 de mem-
bri - operatori care efectuează transporturi interne şi 
internaţionale de marfă şi persoane.

UNTRR cere eliminarea taxei de drum în Jud. Constanţa
UNTRR cere eliminarea personalizării copiei conforme

http://www.untrr.ro
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de Poliţie Gino Theodor a avut amabili-
tatea de a ne răspunde la întrebarea care 
ne preocupă de mai mult timp şi anume:

Întrebare:
Ce propuneri aveţi în vedere referitor 

la amenzile aplicate transportatorilor 
rutieri străini, urmare a încălcărilor 
reglementărilor de siguranţă rutieră?

Răspuns: 
Măsurile pe care le întrevedem sunt de 

două feluri aş putea spune: unele care 
vizează legislaţia internă, iar celelalte le-
gislaţia europeană, internaţională.

În plan intern problema cetăţenilor 
străini este veche şi vrem să reluăm 
această problemă pentru că am mai avut 
o inţiativă legislativă dar din păcate ea nu 
a trecut în Parlament, prin care să putem 
dispune imobilizarea cetăţenilor străini 
în momentul în care au datorii faţă de 
statul român.

La momentul anilor 2001-2002 – când 
am propus acest lucru, s-a invocat libe-
ra circulaţie, dar acum fiind practic în 
spaţiul UE sunt şi alte ţări care operează 
după acest model. Pasul următor va fi 
alinierea României împreună cu celelalte 
state europene la proiectul de Directivă 
care prevede aplicarea transfrontalieră a 
amenzilor la regimul circulaţiei. Deci în 
acel moment practic vom putea elimina 
această primă măsură pe care trebuie s-o 
adoptăm până la momentul respectiv - 
cea de imobilizare, urmând ca după aceea, 
pe cale amiabilă şi reciproc avantajoasă, 
fiecare stat să-şi poată aplica legislaţia.

Şi în prezentarea seminarului TISPOL 
de astăzi se arată că cetăţenii care tran-
zitează ţara trebuie să fie trataţi la fel ca 
şi cetăţenii români – deci să suporte rigo-
rile legii în aceeaşi măsură.

În perioada 4-5 februarie a.c., a avut 
loc, la Bucureşti, seminarul pe proble-
me de siguranţă rutieră TISPOL 
– PROIECTUL LIFESAVER. Acest 
proiect se derulează pe o durată de trei 
ani (2008-2011) şi are ca scop sprijini-
rea celor 6 ţări vizate (Polonia, Por-
tugalia, România, Slovenia, Spania şi 
Ungaria), în vederea creşterii eficienţei 
activităţilor de prevenţie rutieră, prin 
împărtăşirea bunelor practici şi asistenţă 
în aplicarea acestora, din partea ţărilor 
membre TISPOL, recunoscute pentru 
realizările în domeniu şi în ideea de a 
îmbunătăţi comportamentul şi disciplina 
participanţilor la trafic, dar şi a operato-
rilor de transport rutier.

De acest proiect vor beneficia toate 
cele 26 ţări membre ale organizaţiei, 
având ca obiectiv principal sprijinirea 
efoturilor ţărilor membre în atingerea 
dezideratului Comisiei Europene de 
reducere a mortalităţii rutiere cu 50% 
până în anul 2010.

Având 8 componente de lucru, acest 
proiect a fost demarat în aprilie 2008 şi 
se derulează pe o perioadă de 3 ani, toate 
fondurile necesare activităţilor planificate 
fiind asigurate de Uniunea Europeană.

Seminarul are drept scop prioritizarea 
siguranţei rutiere şi obţinerea sprijinu-
lui necesar prin adoptarea unei politici 
durabile în acest domeniu şi reuneşte 
reprezentanţi ai guvernului, oficialităţi 
din conducerea ministerelor, precum şi 
societatea civilă.

La Seminarul organizat la Bucureşti au 
participat înalţi reprezentanţi ai Poliţiei 
Române: Domnul Chestor General de 
Poliţie Anghel Andreescu, Secretar de 
Stat, Şef al Departamentului de Ordine 
şi Siguranţă Naţională, Domnul Chestor 
de Poliţie Petre Toba, Inspectorul Gene-
ral al Poliţiei Române, Domnul Dumitru 
Pârvu, adjunctul şefului Inspectoratului 
General al Poliţiei Române, Domnul Comi-
sar Şef Marin Motoc,  Şeful Brigăzii de 
poliţie rutieră Bucureşti, precum şi Dom-
nul Gino-Theodor Boşman, Comisar Şef 
de Polţie, Director Adjunct al Direcţiei 
Poliţiei Rutiere, alţi reprezentanţi ai Po-
liţiei Române, Domnul Raed Arafat, 
Subsecretar de Stat, Ministerul Sănătăţii, 
Domnul Eusebiu Pistru, Secretar de Stat, 
Ministerul Transporturilor şi Infrastruc-
turii,  precum şi reprezentanţi ai societăţii 
civile şi mass-media.

Printre invitaţii TISPOL s-au numărat 
Domnul Wolfgang Blindenbacher, 
Preşedintele în exerciţiu al TISPOL, 
Domnul Ad Hellemons, fost Preşedinte 
TISPOL, Directorul pentru Afaceri 
Europene al Poliţiei Rutiere din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Poliţie a Olan-
dei, Doamna Ellen Townsend, Director 
pe probleme de poliţie al Consiliului 
pentru Siguranţa Transporturilor Eu-
ropene, Domnul Ian Hamill, Secretar 
General şi Director TISPOL, precum 
şi invitaţi din partea poliţiei rutiere din 
Ungaria şi Bulgaria. 

Cu această ocazie Domnul Comisar Şef 

Grupul operaţional al Organizaţiei Europene a Poliţiilor                                                                                                                                       
  Rutiere (TISPOL)– PROIECTUL LIFESAVER
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MTI              - Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - http://www.mt.ro/
CNADNR - Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale din România -http://www.cnadnr.ro/
RAR             - Registrul Auto Român - http://www.rarom.ro/
ARR             - Autoritatea Rutieră Română - http://www.arr.ro/
IGCTI         - Inspectoratul General pentru Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei - Sistemul Informatic 
                           pentru Atribuirea Electronică (SIAE) - https://www.autorizatiiauto.ro/AutorizatiiTir/
                           Harta Europei cu calculator distanţe- http://route2.tiscover.com/route/names1.asp?lang=en
                           România - Starea drumurilor naţionale - http://www.andnet.ro:6060/itn/and.asp 
                           Poliţia Română - Info trafic - http://www.politiaromana.ro/prima_pagina/index.aspx 
CNPR         - Confederaţia Naţională a Patronatului Român - http://www.cnpr.org.ro/
ACPR          - Alianţa Confederaţiilor Patronale din România - http://www.acpr.ro/nou/

LINK-URI  UTILE

2001 - 20082001 - 2008

http://www.mt.ro/
http://www.cnadnr.ro/
http://www.rarom.ro/
http://www.arr.ro/
http://www.autorizatiiauto.ro/
http://route2.tiscover.com/route/names1.asp?lang=en
http://www.andnet.ro:6060/itn/and.asp
http://www.politiaromana.ro/prima_pagina/index.aspx
http://www.cnpr.ro/
http://www.acpr.ro/nou/
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Birouri regionale U.N.T.R.R.
Program de lucru: Luni-Vineri 8-17

1. Bucureºti*
Mãdãlina Gãrdãreanu, Florina Sburlan
Str. Ienãchiþã Vãcãrescu 60, sect. 4,
C.P. 040157
Tel.: 0720-999.256, 021-366.77.88,

021-335.65.38
office@untrr.ro

2. Arad*
Iuhoº Florin
Str. Prunului nr. 66; C.P. 310214
Tel.: 0720-999.231, 0257-254.384,
arad@untrr.ro

3. Piteºti* (Argeº)
Stoica Paul, Vlaicu Loredana
Cartier Popa ªapcã, str. Sf. Vineri, bl. P16,
sc. B, ap. 2, parter; C.P. 110024
Tel.: 0720-999.230, 0720-999.209,

0248-610.054
pitesti@untrr.ro

4. Borº* (Bihor)
Irimie Daciana Carmen
ªoseaua Borºului nr. 53, Judeþul BIHOR
Tel.: 0720-999.233
oradea@untrr.ro

5. Cluj-Napoca* (Cluj)
Pop Viorica Monica
Str. Traian nr. 48; C.P. 400046
Tel.: 0720-999.250, 0264-593.330
cluj@untrr.ro

6. Târgu Mureº* (Mureº)
Bucur Rodica
Str. Cãlãraºilor nr. 77; C.P. 540320
Tel.: 0720-999.244, 0265-217.899
mures@untrr.ro

7. Sibiu*
Alãmorean Marinela
Str. Cojocarilor, nr. 2; C.P. 550177
Tel.: 0720-999.246, 0269-223.130
sibiu@untrr.ro

8. Satu Mare*
Lorenþ Cerasela
Str. Martirilor Deportaþi nr. 10;
C.P. 440025
Tel.: 0720-999.247, 0261-713.262
satumare@untrr.ro

9. Suceava*
Pustiu Daniela
Str. ªtefan cel Mare, nr. 47, bl. A1, sc. A,
ap. 2; C.P. 720054
Tel.: 0720-999.248, 0230-520.191
suceava@untrr.ro

10. Deva (Hunedoara)
Oltean Daniel
Str. 22 Decembrie, bl. 6, ap. 29, parter;
C.P. 330167
Tel.: 0720-999.240, 0254-235.229
deva@untrr.ro

11. Iaºi
Sãvinescu Decebal
Str. Strãpungerii Silvestru 30, bl. T2, sc. E,
ap. 2, parter; C.P. 700005
Tel.: 0720-999.242, 0232-278.140
iasiuntrr@rdslink.ro

12. Timiºoara
Popa Minodora
Str. Tache Ionescu 51; C.P. 300070
Tel.: 0720-999.249, 0256-430.345
timis@untrr.ro

Truck Art

FUN INFO
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Truck Art

FUN INFO
STIMAŢI MEMBRI,

      Vă reamintim că puteţi solicita Centrului de pregatire şi perfecţionare în 
transporturile rutiere „PROMOTRANS” (centru autorizat de către Ministerul 
Transporturilor), atât la sediul central din Bucureşti, cât şi la Filiala Timişoara efectuarea 
de cursuri specializate în vederea obţinerii ATESTATELOR PROFESIONALE 
obligatorii pentru:

¤ conducătorii auto care transportă mărfuri (generale, periculoase) sau/şi persoane;
¤ coordonatorilor de transport (persoane desemnate şi consilieri de siguranţă ADR).
Doritorii sunt rugaţi să contacteze Centrul la adresa: 
Bucureşti, str.Bacău, nr.2-6, sector 5, cod :052299, 
tel./fax 021 4567345,
mobil: 0720 999 225 (Persoana de contact: I.Morogan)
sau Filiala din Timişoara la adresa: Timişoara, str Take Ionescu, nr.51, 
mobil: 0720 999 249(Persoana de contact: Popa Minadora).

             In curând vom organiza aceste cursuri şi la Filiala din DEVA a Centrului”
IMPORTANT: Cursanţii noştri vor beneficia de o instruire gratuită privind 

conversaţia minimală în limba engleză necesară transportului în spaţiul european.
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CENTRU PROFESIONAL ÎN DOMENIUL TRANSPORTURILOR

PRIN CALITATEªI COMPETENÞÃ

REZOLVÃ PROMPT ªI EFICIENT IMPERATIVELE PROFESIONALE
DIN ACTIVITATEA OPERATORILOR DE TRANSPORT RUTIER

Pentru relaþii suplimentare ºi înscrieri la cursuri puteþi sã ne contactaþi la sediul
Centrului din

www.promotrans.ro

Str. Bacãu nr. 2-6, Sector 5, Bucureºti
Tel./Fax: 021 4567345 GSM: 0720 999225

P R O M O T R A N S

AUTORIZAT

ASIGURÃ

ORGANIZEAZÃ

pregãtirea conducãtorilor auto pentru obþinerea
atestatelor ºi certificatelor profesionale necesare în transporturi:

de mãrfuri
de persoane
cu vehicule agabaritice
în regim de taxi
de mãrfuri periculoase

la solicitare:
Programe de evaluare ºi selecþie profesionalã a utilizatorilor
de autovehicule din orice firmã
Stagii de perfecþionare în tehnicile de conducere auto.

de Ministerul Transporturilor ca centru de pregãtire ºi
perfecþionare a personalului din transporturile rutiere:
Conducãtori auto
Coordonatori de transport
Consilieri de siguranþã pentru marfuri periculoase
Instructori auto
Profesori de legislaþie rutierã

http://www.promotrans.ro/
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Şedinţa Delegaţiei Permanente Interministerială din cadrul Consili-
ului Interministerial pentru Siguranţă Rutieră, 18 februarie 2009
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În data de 10 februarie a.c. a fost organizată de BSEC, la 
invitaţia Preşedintelui BSEC-URTA, Dl. Vladimir Florea, 
Masa rotundă public-privată privind Memorandumul de 
Înţelegere privind Facilitarea Transportului Rutier de Mărfuri 
în regiunea BSEC, la Istanbul.

La reuniune au participat reprezentanţii Părţilor Contrac-
tante la Memorandum (Republica Armenia, Republica 
Azerbaijan, Federaţia Rusă, Georgia, Republica Moldova, 
România, Republica Serbia, Republica  Turcia şi Ucraina), 
Organismele BSEC (Consiliul pentru Afaceri al Mării Ne-
gre), organizaţii internaţionale (CEE-ONU, IRU, BSEC-UR-
TA), asociaţii naţionale de transport (ANALTIR, ABADA, 
AEBTRI, GIRCA, AITA, ARTRI, UNTRR, Ingosstrakh, 
ASMAP, PU „Mejdunarodni Transport„ şi UND), Uniunea 
Camerelor de Comerţ şi Schimb de Mărfuri a Republicii Tur-
cia (TOBB) şi NEA.

Vorbitorii au subliniat în special importanţa studiului NEA 
şi a Mesei Rotunde ca o oportunitate unică de a schimba opinii 
privind problemele identificate şi stabilirea viitoarelor demer-
suri pentru BSEC în vederea facilitării transportului rutier de 
mărfuri şi respectiv implementarea Memorandumului.

Dna Padideh Gutzkow, Consultant pr. NEA, a făcut o pre-
zentare a Studiului. Urmărind descrierea evoluţiilor prezente 
din cadrul comerţului şi transportului în Regiunea BSEC, 
ea a adresat următoarele prevederi ale Memorandumului, in-
formând asupra problemelor identificate şi posibilele moda-
lităţi alternative pentru soluţionarea lor:

-  Liberalizarea progresivă a transportului rutier de mărfuri;
- Aderarea la acordurile internaţionale – armonizarea 

greutăţilor şi dimensiunilor maxim admise, transportul 
mărfurilor periculoase şi reglementărilor sociale;

-  Politicile de taxare, sistemul informaţional privind taxele 
legate de transportul rutier;

-  Facilitarea procedurilor de eliberare a vizelor pentru şoferii 
profesionişti.

Participanţii au discutat Studiul şi au avut un schimb de 
păreri privind modalităţile de implementare a Memorandu-
mului şi aplicarea celor mai bune practici mondiale în această 
privinţă.

Principalele concluzii care au fost trase de către Preşedintele 
reuniunii în baza acestei reuniuni:

-  Studiul identifică şi propune modalităţi alternative, me-
tode, proiecte şi activităţi pentru implementarea Memoran-
dumului în modul cel mai eficient pentru succesul cooperării 
economice în Regiunea BSEC. El prezintă opiniile experţilor 
privind facilitarea transportului rutier în baza celor mai bune 
practici şi experienţe din alte regiuni, precum şi experienţele 
anterioare din acest domeniu. Acolo unde este posibil, fiecare 
alternativă a fost prezentată cu avantajele şi dezavantajele 
privind implementarea sau realizarea şi efectul scontate.

-   În ceea ce priveşte Liberalizarea progresivă a Transpor-
tului Rutier Internaţional de mărfuri există trei alternative 
care pot fi aplicate de către statele membre BSEC simultan, 
şi anume:

▶  Liberalizarea treptată a transportului rutier prin admi-
terea liberă a transportului bilateral şi în tranzit prin inter-
mediul acordurilor sau protocoalelor bilaterale;

▶  Înfiinţarea unui sistem multilateral regional de autorizaţii 
printre părţile interesate;

▶ Crearea unei autorizaţii BSEC care să permită efectuarea 
unei singure curse în tranzit a transportului direct prin statele 
membre BSEC interesate care au convenit să aibă o astfel de 
autorizaţie.

Statele membre BSEC ar putea lua în considerare problema 
înfiinţării unor grupuri de lucru ad-hoc pentru ţările care do-
resc să elaboreze o alternativă relevantă.

Aderarea la acordurile internaţionale – armonizarea 
greutăţilor şi dimensiunilor maxim admise, transportul 
mărfurilor periculoase şi reglementărilor sociale este 
esenţială pentru realizarea obiectivelor majore ale Memo-
randumului. Părţile Memorandumului BSEC ar trebui să 
continue aderarea la instrumentele CEE-ONU prioritizând 
convenţiile ONU care au o influenţă mare asupra unui trans-
port mai bun în regiune.

Părţile la Memorandum, care nu au aderat încă, pot lua în 
considerare, ca o prioritate, aderarea la Acordului European 
din 1957 privind Transportul Rutier Internaţional de Mărfuri 
Periculoase (ADR) şi Acordul European din 1970 privind 
activitatea echipajelor vehiculelor care efectuează transpor-
turi rutiere internaţionale (AETR), precum şi Convenţia 
Revizuită de la Kyoto a Organizaţiei Mondiale a Vămilor pen-
tru simplificarea şi armonizarea regimurilor vamale. Părţile la 
Memorandumul BSEC ar putea beneficia mult din experienţa 
şi asistenţa CEE-ONU privind problemele legate de aderarea 
la aceste instrumente.

Monitorizarea timpilor de aşteptare la frontiere furnizează 
informaţii utile pentru situaţia şi impactul măsurilor de fa-
cilitare la frontiere. Sistemul de monitorizare al timpilor de 
aşteptare la frontiere IRU (BWTO) este un instrument foarte 
util în această privinţă şi Părţile la Memorandumul BSEC ar 
putea beneficia mult din utilizarea BWTO.

Pe 20 mai 2008 Noua Anexă 8 (privind Transportul Rutier) 
la Convenţia Internaţională din 1982 privind Armoniza-
rea Controalelor la Frontieră a Mărfurilor a intrat în vigoare 
pentru părţile contractante. Certificatul Internaţional de 
Cântărire a Vehiculului (IVWC) care este parte a Anexei 8 
are o foarte mare importanţă pentru această regiune. Totuşi, 
introducerea Anexei 8 întâmpină câteva obstacole cu caracter 
tehnic. Ar fi de preferat convenirea unui seminar comun BSEC-
ONU cu participarea tuturor părţilor interesate pentru

Masa rotundă public-privată privind Memorandumul de Înţelegere privind 
Facilitarea Transportului Rutier de Mărfuri în regiunea BSEC.
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a lua în considerare modalităţile de introducere a Certifica-
tului internaţional în regiunea BSEC. În această privinţă 
experienţa ţărilor CIS, care aplică deja certificate similare, ar 
trebui luată în considerare.

Problema armonizării politicilor de taxare în regiunea 
BSEC rămâne una din problemele majore ale transportului 
rutier. Există mai multe sisteme de percepere a taxelor rutiere 
în Regiune. De aceea este importantă armonizarea perceperii 
taxelor şi aplicării acestora pentru transportatorii naţionali şi 
internaţionali astfel încât să se creeze un cadru armonizat pentru 
taxarea autovehiculelor de transport marfă în regiunea BSEC.

Facilitarea procedurilor de obţinere a vizelor pentru şoferii 
profesionişti. În timpul celei de-a 19-a Reuniuni a Consiliului 
de Miniştri ai Afacerilor Externe ale Statelor Membre BSEC, 
care a avut loc la Tirana pe 23 octombrie 2008, a fost apro-
bat Proiectul Acordului privind Simplificarea Procedurilor 
de Obţinere a Vizelor pentru Şoferii Profesionişti din Statele 
Membre BSEC care s-a finalizat prin Reuniunea Experţilor 
privind Proiectul Acordului privind Simplificarea Proce-

durilor de Obţinere a Vizelor pentru Şoferii Profesionişti 
(Chişinău, 3 aprilie 2007) şi Statele Membre BSEC interesate 
au fost invitate să semneze acest Acord. Acordul a fost deschis 
spre semnare şi a fost semnat de Republica Albania, Republica 
Armenia, Republica Moldova şi Republica Turcia.

Este important să fie luate în considerare modalităţile de 
aderare la Acord de către toate Statele Membre  BSEC  şi 
respectate prevederile legate de vize pentru şoferii 
profesionişti, cuprinse în Anexa 8 în vederea creării 
condiţiilor favorabile pentru şoferii profesionişti de 
obţinere a vizelor.

Studiul NEA a prezentat idei privind soluţiile la problemele 
din cadrul transportului rutier şi reprezintă o sursă foarte 
utilă pentru facilitarea implementării Memorandului de 
Înţelegere.

Participanţii la Masa Rotundă şi-au exprimat aprecierea 
pentru studiul NEA şi prezentarea acestuia.

Ioana Ciorzan
Responsabil Reprezentare Internă şi Internaţională

Numărul de declaraţii vamale de export/import efectuate de operatorii economici români în 
perioada 01.01.2009 - 10.02.2009, comparativ cu perioada 01.01.2008 - 10.02.2008,

cu evidenţierea cuantumului valorii statistice aferente mărfurilor importate

SURSA A.N.V.

01-10 JAN 11-20 JAN 21-31 JAN 01-10 FEB

Tip Procedura 
vamala

An Nr. decl. Valoare 
statistica (lei)

Nr. 
decl.

Valoare
 statistica (lei)

Nr. 
decl.

Valoare 
statistica (lei)

Nr. 
decl.

Valoare
 statistica (lei)

EXPORT Export definitiv 2009 1,493 255,852,901 3,329 570,918,908 4,815 873,922,684 3,861 615,040,150

2008 2,036 490,780,479 4,211 752,612,726 6,835 1,143,635,015 4,571 876,865,597

Export temporar 2009 48 4,318,516 183 20,373,792 193 25,704,556 191 25,233,841

2008 106 5,334,199 190 24,028,240 287 23,307,706 206 15,579,607

Reexport 2009 153 33,477,533 139 13,203,963 135 84,644,785 228 30,305,378

2008 207 35,545,051 175 91,876,119 239 128,963,945 249 91,285,541

Total 2009 1,694 293,648,951 3,651 604,496,663 5,143 984,272,024 4,280 670,579,368

Total 2008 2,349 531,659,729 4,576 868,517,085 7,361 1,295,906,666 5,026 983,730,745

01-10 JAN 11-20 JAN 21-31 JAN 01-10 FEB

Tip Procedura 
vamala

An Nr. 
decl.

Valoare 
statistica (lei)

Nr. 
decl.

Valoare
 statistica (lei)

Nr. 
decl.

Valoare 
statistica (lei)

Nr. 
decl.

Valoare
 statistica (lei)

IMPORT Punere in libera 
circulatie 

2009 4,794 584,467,158 8,160 1,136,616,868 9,204 1,275,002,450 8,070 1,155,462,645

2008 7,040 607,890,460 10,334 1,338,625,725 17,038 2,377,405,941 9,826 1,241,988,419

Import temporar 2009 61 12,353,202 214 51,518,060 211 56,017,124 186 35,316,675

2008 191 69,381,070 270 85,005,001 355 95,484,808 277 95,547,670
Reimport 2009 50 3,504,844 133 6,262,916 202 16,556,518 184 18,920,058

2008 103 8,574,175 143 36,372,772 239 11,111,079 159 8,231,311
Antrepozitare 2009 109 18,923,916 264 71,593,606 288 49,685,720 146 37,914,432

2008 565 37,068,050 643 65,763,048 652 115,123,757 324 51,782,685
Total 2009 5,014 619,249,120 8,771 1,265,991,450 9,905 1,397,261,812 8,586 1,247,613,810

Total 2008 7,899 722,913,755 11,390 1,525,766,546 18,284 2,599,125,585 10,586 1,397,550,085
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GAMĂ COMPLETĂ DE AUTOCARE TURISTICE, AUTOBUZE PENTRU 
TRANSPORT URBAN ŞI INTERURBAN FABRICATE SUB LICENŢĂ ÎN CHINA

UNTRR propune operatorilor intere-
saţi o ofertă de AUTOCARE TURISTICE 
(V8 – 35 locuri,V90 – 41 locuri, V92 -  49 
locuri) si AUTOBUZE TRANSPORT 
URBAN (B8 – 48 locuri, B90 – 60 locuri, 
B92 – 80 locuri) din gama HIGER, cu un 
design de ultimă generaţie, finisaje impecabile 
şi preţuri imbatabile.

Higer este cel mai important producător 
de autocare şi autobuze din China, cu o 
capacitate de producţie de 18.000 unităţi 
pe an. Orientat spre piaţă, cu filozofia 
„Concentrat pe siguranţă şi servicii”, Higer 
a dezvoltat seriile de autobuze şi autocare 
S, V, B, W, cu lungimi între 6 şi 13 metri, 
pentru a veni în întâmpinarea cerinţelor 
clienţilor de transport urban, interurban, 

turistic şi transfer pentru instituţii. Peste 
300 de modele diferite au atras clienţi din 
Europa, America, Africa, Asia de sud est şi 
Orientul mijlociu. Situată în Singapore-
Suzhou Industrial Park, baza de producţie 
pentru autocarele şi autobuzele medii, mari 
şi urbane, este desfăşurată pe 500.000 metri 
pătraţi, unde lucrează 2.000 de profesionişti.

Autobuzele şi autocarele livrate în 
România corespund cerinţelor în materie 
de poluare şi siguranţă rutieră, beneficiază 
de o garanţie de 24 de luni fără limită de 
kilometri, service în garanţie şi post-garanţie. 
Toate produsele importate în Europa sunt 
echipate cu componente provenite de la 
producători europeni de renume, fabricate 
sub licenţă în China.

Pentru a putea viziona întreaga gama de 
autocare şi autobuze puteţi accesa 
www.untrr.ro şi  http://higer.untrr.ro

În măsura în care sunteţi interesat 
de produsele Higer, vă rugăm nu ezitaţi să 
ne contactaţi pentru a obţine informaţii 
suplimentare detaliate:
CORNEL IORDACHE 
Telefon mobil: 0724.044.719, 
e-mail: cornel.iordache@untrr.ro
VIOREL MIRCESCU 
Telefon mobil: 0720 999 200, 
e-mail : viorel.mircescu@untrr.ro

e-mail: higer@untrr.ro
web: higer.untrr.ro 

http://www.untrr.ro/
http://higer.untrr.ro/
http://higer.untrr.ro/
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INFO   
UTILE

1.  FEDERAŢIA RUSĂ: taxa de utilizare a drumurilor
Incepând cu 1 februarie 2009 va fi introdusă o taxă de 

utilizare a drumurilor în Federaţia Rusă, pentru cami-
oanele peste 3,5 t înregistrate în 29 de ţări. 

România se află pe lista celor 29 de ţări ai căror cărpuşi 
sunt taxaţi pentru utilizarea drumurilor în Federaţia Rusă.

Sumele taxate:

Perioada în care vehiculul se 
află în Federaţia Rusă

Valoarea taxei, în ruble 
ruseşti

1 an 60.000

1 lună 5.000

1 săptămână 1.154

1 zi 385

Sursa: IRU, 20.01.2009

Reprezentantul transportatorului (şoferul mijlo-
cului de transport auto) este obligat personal să 
achite valoarea corespunzătoare la bancă sau la o altă 
organizaţie de credit.

La trecerea frontierei de stat a Federaţiei Ruse repre-
zentantului transportatorului (şoferul mijlocului de 
transport auto) i se va înmâna o înştiinţare cu privire la 
necesitatea, valoarea şi modalitatea de plată a taxei (re-
cuzitele de plată).

Dacă se presupune depăşirea termenului de şedere 
a mijlocului de transport auto plătit pe teritoriul 
Federaţiei Ruse, o plată suplimentară trebuie efectuată 
într-un termen nu mai mic de 24 h anterior expirării 
termenului plătit.

Termenul de şedere pe teritoriul Federaţiei Ruse plătit 
nu depinde de numărul de treceri a frontierei de stat a 
Federaţiei Ruse.

Ieşirea mijloacelor de transport auto de pe teritoriul 
Federaţiei Ruse se realizează numai după prezentarea 
documentului care confirmă plata taxei pentru utiliza-
rea drumurilor rutiere ale Federaţiei Ruse persoanei ofi-
ciale a serviciului de supraveghere federal din domeniul 
transporturilor.

Sursa: DGITR, Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii

2.  PORTUGALIA: Taxe de drum pentru transportul de 
marfă

Valorile indicate sunt pentru vehiculele cu o înălţime 
de peste 1,10 m la prima axă. Şoferii trebuie să ştie că 
tichetele de autostradă sunt valabile 12 ore. 

(la 09.01.09; tarife in EUR) 2

A1 autostrada de nord (Lisabona 
- Porto)

2 axe 3axe ≥4 axe

Alverca pv – Alverca No II 4.95 6.40 7.10

Alverca nó 2 - Vila Franca de Xira 
nó II (sud/nord)

3.95 5.05 5.60

V. F. de Xira (Nó II) - V. F. de Xira 0.00 0.00  0.00

V. F. de Xira (No I) – V. F. de Xira 4.95 6.40 7.10

Vila Franca de Xira - Carregado 1.05 1.35  1.50

Carregado - Aveiras de Cima 2 1.50 1.95 2.15

Aveiras de Cima - Cartaxo 1.35 1.75 1.95

Cartaxo - Santarém 0.95 1.25 1.40

Santarém - Torres Novas 2 3.70 4.80 5.35

Torres Novas - Fátima 2.75 3.55  3.95

Fátima - Leiria 2 1.95 2.50 2.80

Leiria - Pombal 3.30 4.25 4.70

Pombal - Condeixa 2 3.70 4.75 5.25

Condeixa - Coimbra south 0.65 0.85 0.95

Coimbra south - Coimbra north 0.75 1.00 1.10

Coimbra north - Mealhada 2 1.15 1.45 1.65

Mealhada - Aveiro south 2.85 3.65 4.10

Aveiro south - Albergaria 1.70 2.20 2.45

Albergaria - Estarreja 2 1.30 1.70 1.85

Estarreja - Feira 1.95 2.50 2.80

Feira - IC24 nó 2 1.30 1.65 1.85

Feira - Grijó pv 2 2.25  2.90 3.25

Grijó nó 1 0.95 1.25 1.40

A2 Autostrada de sud (Lisabona - Algarve)

Coina nó I - Fogueteiro 1.20 1.55 1.70

Coina pv - Palmela 2 2.35 3.05 3.35

Coina nó II- Palmela2 1.15 1.50 1.65

Palmela - Marateca 2.65 3.35 3.75

Marateca - Alcácer do Sal 2 4.05 5.20 5.75

Alcácer do Sal - Grândola nord 3.25 4.20 4.65

Grândola north - Grândola sud 2.20 2.85  3.15

Grândola south - Aljustrel 2 4.70 6.00 6.70

Aljustrel - Castro Verde 4.00 5.10 5.70

Castro Verde - Almodôvar 2 2.45 3.15 3.50

Almodôvar - San Bartolomeu de 
Messines

4.85 6.25 6.90

San Bartolomeu de Messines - Pad-
erne (Algarve)

1.80 2.30 2.55

A3 Porto - Valença

Maia pv - Santo Tirso 2 1.60 2.05 2.25



35Buletin informativ al Uniunii Naţionale a Transportatorilor Rutieri din România

Santo Tirso - Cruz 1.70 2.20 2.45

Cruz - Braga south 1.90 2.45 2.75

Braga south - Braga west 1.50 1.95 2.20

Braga west - EN 201 2 2.95 3.80 4.25

EN 201 - Ponte de Lima South 1.50 1.90 2.10

Ponte de Lima South / West – 
Ponte de Lima North                                            

0.10 0.15 0.15

Ponte de Lima North - EN 303 3.05 3.90 4.35

EN 303 - Valença pv 1.15 1.50 1.65

A4 Porto - Amarante

Ermesinde pv - Valongo 2 0.55 0.70 0.75

Valongo - Campo 0.50 0.65 0.75

Campo - Baltar 0.90 1.15 1.30

Baltar – Paredes 0.65 0.85 0.95

Paredes - Guilhufe 0.40 0.50 0.55

Guilhufe - Penafiel 0.25 0.35 0.35

Penafiel - Amarante pv 2 3.15 4.05 4.50

A5 Autostrada Costa do Estoril

Oeiras nó II 2 0.60 0.60 0.60

Oeiras nó I 0.60 0.60 0.60

Carcavelos pv 2.40  2.40 2.40

Carcavelos nó I 1.05 1.05 1.05

Carcavelos nó II 1.35 1.35  1.35

Estoril 0.75 0.75 0.75

A6 Marateca - Caia

Marateca - Vendas Novas 2 3.25 4.20 4.65

Vendas Novas - Montemor (West) 2.80 3.55 3.95

Montemor (West) - Montemor 
(East) 2

0.85 1.10  1.25

Montemor (East) - Evora (Poente) 2.25 2.85 3.20

Evora (Poente) - Evora (Nascente) 
2

2.35 3.00 3.35

Evora (Nascente) - Estremoz 4.35 5.60 6.25

Estremoz - Borba 1.75  2.25 2.50

Borba - Elvas pv 3.25 4.15 4.60

A7 Famalicão /VP Aguiar/A24

En 206 pv - EN 206 nó 0.45 0.55  0.65

EN 206 nó - nó de Famalicão 2.60 3.35 3.70

Nó de Famalicão – Nó A3/A7 2 0.20 0.30 0.30

Nó A3/A7 - Seide 0.50  0.65 0.75

Seide - Ave 1.00 1.30 1.45

Ave – Nó de Selho 0.65 0.80 0.90

Nó de Selho - Guimarães South 0.70 0.90 1.00

Guimarães South - Calvos 0.65 0.85  0.95

Calvos - Fafe Sul 1.45 1.85 2.05

Fafe Sul - Basto 2.95 3.80 4.20

Basto - Ribeira Pena pv 2.00 2.55 2.85

Ribeira Pena pv – V.P. Aguiar/A24 2.10 2.65 2.95

A8 Autostrada vestică (Loures - Leiria)

Loures - CREL 0.00 0.00 0.00

Lousa – Vendo do Pinheiro 0.25 0.35 0.35

Vendo do Pinheiro - Enxara 1.15 1.50 1.65

Enxara - Torres Vedras south 2 1.40 1.80 2.00

Torres Vedras south - Torres 
Vedras north 1

0.00 0.00 0.00

Torres Vedras north - Ramalhal 0.30 0.40 0.45

Ramalhal - Campelos 2 1.40 1.80 2.00

Campelos - Bombarral 1.15 1.50 1.65

Caldas da Rainha (industrial 
estate) – 
Tornada

1, 0.00 0.00 0.00

Caldas da Rainha (industrial 
estate) – Alfeizerão

2 1.60  2.05 2.30

Tornada - Alfeizerão 1.10 1.40 1.55

Alfeizerão - Valado Frades 1.75 2.25 2.50

Valado Frades - Pataias 2 1.00 1.30 1.45

Pataias - Marinha Grande south 1.40 1.80 2.00

Marinha Grande south - Marinha 
Grande east

0.75  0.95 1.10

Marinha Grande east - Leiria south 0.60 0.80  0.90

A9 CREL (Queluz - Zambujal)

Queluz nó 1 0.50  0.65 0.70

Queluz pv - Queluz nó 2 5.30 6.85 7.50

Queluz nó 2 - Pontinha 2 0.90 1.15 1.25

Pontinha – Odivelas 1.00 1.30 1.40

Odivelas - Zambujal 2 1.00 1.30 1.45

A10 Bucelas - Carregado - IC3 (A13)

Arruda dos Vinhos (A10) - Car-
regado (A1)

1.70 2.20 2.45

Arruda dos Vinhos (A10) - Al-
verca pv (A1)

1.45 1.80 2.05

Arruda dos Vinhos (A10) – Be-
navente nó (A10)

3.65 4.70 5.20

Benavente (A10) - Santo Estêvão 
(A13)

2.60  3.35  3.70

A11 Apúlia – Castelões

Nó de Apúlia/A28 – EN 205 nó 0.60 0.75 0.85

EN 205 nó - Barcelos 1.30  1.65  1.85

Barcelos – Braga West 1.50 1.90  2.10
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Braga West – Ferreiros (Braga) 0.70  0.90 1.00

Ferreiros (Braga)- Guimarães west 2.40 3.10 3.40

Guimarães west - Selho 0.25 0.35 0.40

Selho - Guimarães south 0.70 0.90 1.00

Guimarães south – Calvos  0.65  0.85 0.95

Calvos - Vizela 1.10 1.40 1.55

Vizela - Felgueiras 0.50  0.65 0.70

Felgueiras – Lousada (junction 
A11/A42)

0.80  1.00  1.10

Lousada (junction A11/A42) – 
EN 15

0.90 1.15 1.25

EN15 - EN211 0.35 0.45 0.50

EN211 - Castelões 0.05 0.10  0.10

A12 Setúbal - Pinhal Novo

Pinhal Novo nó I 1.40 1.80 2.00

Pinhal Novo nó pv - Setúbal 3.25 4.20 4.65

Pinhal Novo nó II - Setúbal 1.85  2.40  2.65

A13 Almeirim - Marateca

Marateca (A2/A6) - Pegões 1.80 2.25 2.50

Pegões - Santo Estêvão 2 2.80 3.60 4.00

Santo Estevão - Salvaterra Magos 	 3.30 4.30 4.75

Salvaterra Magos - Almeirim pv 2 3.70 4.75 5.30

A14 Figueira da Foz - Coimbra nord

P.V. Sta Eulália - Montemor-o-
velho

0.70 0.90 1.00

Montemor-o-velho - EN335 1.15 1.50 1.65

EN335 - Ança 1.40 1.80 2.00

Ança - (Coimbra north) A1 0.65  0.80 0.90

A15 Caldas - Santarém

Arnóia - A-dos-Negros 1 0.00 0.00 0.00

Arnóia - A-dos-Francos 1.90 2.40 2.70

A-dos-Negros - A-dos-Francos 1.30  1.65  1.85

A-dos-Francos - Rio Maior vest 0.85  1.05 1.20

Rio Maior west - Rio Maior est 0.50 0.65 0.70

Rio Maior east - Malaqueijo 2 1.10 1.40 1.55

Malaqueijo – Santarém (A1) 1.70  2.20 2.50

Malaqueijo – Torres Novas (A1/
A23)

5.05 6.55 7.30

A17 Auto-Estrada do Litoral (Leiria/Louriçal)

Leiria Norte – Monte Real 0.65 0.85 0.95

Monte Real – Monte Redondo 0.80 1.00  1.10

Monte Redondo – Guia 0.95 1.25 1.40

Guia - Louriçal 0.80 1.05 1.20

Podul Vasco da Gama

Montijo 2 - Lisbon 2 	 5.20 7.80 10.10

Podul “25th of April”

Almada - Lisabona 	 3.15 4.55 5.95

1.  nu se percepe nicio taxă de drum dacă se călătoreşte      
     exclusiv pe această secţiune
2.  zone de servicii
3.  taxele se drum se percep numai când se călătoreşte           
      înspre nord
Informaţii suplimentare se pot găsi pe site-urile de mai jos:
- Via Card (numai pentru 25 aprilie  şi podul Vasco da   
  Gama): www.lusoponte.pt
- Via Verde (system electronic): www.viaverde.pt
- BRISA (autostrăzile A1, A2, A3, A4, A5, A6, A9,       
  A10, A12, A13, A14, A17): www.brisa.pt
- Autostrada Atlantică (autostrăzile A8 şi A15): www. 
  aeatlantico.pt
- AENOR (autostrăzile A7 şi A11): www.aenor.pt

Sursă: IRU, ANTRAM, ianuarie 2009

3.  FEDERAŢIA RUSĂ: Asigurarea de răspundere civilă
De la 1 ianuarie 2009, Rusia a aderat la sistemul 

internaţional de asigurare pentru răspundere civilă – carte 
verde. De aceea, deţinătorii vehiculelor înregistrate în ţări 
străine care sunt parte a sistemului carte verde trebuie să 
aibă la ei documentele poliţei de asigurare carte verde, cu o 
rubrică valabilă pentru Federaţia Rusă (“RUS”).

Deţinătorii vehiculelor înregistrate în ţări străine care 
nu sunt parte a sistemului carte verde trebuie să încheie o 
poliţă de asigurare pentru răspundere civilă la intrarea în 
Rusia.

Contractul trebuie să acopere o perioadă de până la 12 luni. 
Se aplică tarife diferite pentru persoanele fizice şi juridice. 
(Tarife în Ruble, la 1.1.09)

Proprietarul vehiculului este o persoană fizică

Perioada de 
valabilitate

Tipul vehiculului

Autovehicul 
cu MMA până 

la 16 t

Autovehicul 
cu MMA 
peste 16 t

Remorcă/ 
semiremorcă

15 zile sau mai 
puţin

1053 1684,80 324

16 zile până la 
1 lună

1579,50 2527,20 486

2 luni 2106 3369,60 648

3 luni 2632,50 4212 810

4 luni 3159 5054,40 972

5 luni 3422,25 5475,60 1053

6 luni 3685,50 5896,80 1134

7 luni 4212 6739,20 1296

http://www.lusoponte.pt/
http://www.viaverde.pt
http://www.brisa.pt/
http://www.aeatlantico.pt/
http://www.aenor.pt/
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Proprietarul vehiculului este o persoană 
juridică

Perioada de 
valabilitate

Tipul vehiculului

Autovehicul 
cu MMA până 

la 16 t

Autovehicul 
cu MMA 
peste 16 t

Remorcă/ 
semiremorcă

15 zile sau mai 
puţin

1215 1944 324

16 zile până la 
1 lună

1822,50 2916 486

2 luni 2430 3888 648

3 luni 3037,50 4860 810

4 luni 3645 5832 972

5 luni 3948,75 6318 1053

6 luni 4252,50 6804 1134

7 luni 4860 7776 1296

8 luni 5467,50 8748 1458

9 luni 5771,25 9234 1539

10-12 luni 6075 9720 1620

8 luni 4738,50 7581,60 1458

9 luni 5001,75 8002,80 1539

10-12 luni 5265 8424 1620

NB: Prima pentru un ansamblu rutier (tren rutier sau 
vehicul articulat) este compusă din 2 elemente: prima 
pentru autovehicul, plus prima pentru remorcă sau 
semiremorcă. 

Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la Asociaţia 
Rusă a Asiguratorilor Auto Russian Association of Mo-
tor Insurers (RAMI), 
tel: +7 (495) 641 27 87                                                    
e-mail: rsa@autoins.ru
URL: http://autoins.ru/

Sursa: IRU, ASMAP, ianuarie 2009

4.  DANEMARCA

FEDEMAC, precum şi ITD, Padborg, ne reaminteşte 
că începând cu 1 februarie 2009 o zonă cu emisii scăzute 
va fi pusă în aplicare în Aalborg. Camioanele şi auto-
carele diesel mai mari de 3,5 t trebuie să îndeplinească 
normele Euro 3 sau să fie echipate cu un filtru de parti-
cule. Începând cu 1 iulie 2010, aceleaşi autovehicule 
vor trebui să îndeplinească normele Euro 4 sau să fie 
echipate cu un filtru de particule. Autovehiculele înma-
triculate în străinătate trebuie să dovedească cu docu-
mente că îndeplinesc criteriile normelor Euro sau că au 
instalat un filtru de particule.

5.  SLOVACIA: Echipament de iarnă 
Lanţuri de zăpadă 
Nu există obligativitatea existenţei lanţurilor de zăpadă 

la bordul vehiculului.  Cu toate acestea construcţia ve-
hiculului trebuie să fie corespunzătoare pentru utilizarea 
lanţurilor (aceasta se aplică vehiculelor construite după 
1.1.72).  Utilizarea lanţurilor este obligatorie pentru 
drumurile semnalizate de către administraţia drumurilor 
cu marcajul rutier  C31  “Snehove retaze”. In cazul în care 
sunt folosite, lanţurile trebuie să fie montate pe fiecare 
pneu al axei motoare. 

Sancţiuni 
Sunt impuse sancţiuni în valoare de 2000 de coroane slo-

vene (SKK)  pentru încălcarea regulamentului prezentat 
mai sus. Cu toate acestea, dacă se produce un accident, 
penalităţile sunt peste 2000 de coroane slovace până la în-
chisoare dacă sunt victime. 

Pneuri de iarnă 
De la 1 februarie 2009, în condiţii de iarnă ca zăpada sau 

gheaţa, este obligatoriu pentru toate vehiculele de pasageri 
cu nu mai mult de 8 locuri (excluzând locul şoferului) ca şi 
vehiculele de marfă cu mai puţin de 3,5t să fie echipate cu 
anvelope de iarnă. Anvelopele trebuie să poarte indicativul 
M+S, M.S. sau M&S. 

Vehiculele de pasageri cu mai mult de 8 locuri (excluzând 
locul şoferului) şi vehiculele de marfă peste 3,5t trebuie să 
fie echipate cu anvelope de iarnă pe cel puţin o axă motoare 
în fiecare an între 15 noiembrie şi 31 martie. Anvelopele 
trebuie să poarte indicativul M+S, M.S. sau M&S. 

Sursa: IRU, ianuarie 2009

6.  FEDERAŢIA RUSĂ
Formalităţi de achitare a taxei de drum în Federaţia 

Rusă: 
• La trecerea frontierei în Federaţia Rusă, conducătorul 

auto va primi chitanţa de plată pentru taxa de drum, 
corespunzător cu perioada de şedere declarată de acesta; 

• Taxa de drum se achită la orice ghişeu Sberbank de pe 
teritoriul Federaţiei Ruse, în decurs de maximum 24 ore; 

• Dacă transportatorul doreşte să-şi prelungească şederea 
în Rusia, este obligat să achite o altă taxă de drum, cu 24 
ore înainte de exprirarea perioadei taxei plătite anterior; 

• Instituţia care percepe taxele de drum este Agenţia 
Federală de Drumuri; 

• Asupra datelor bancare sunt informate toate punctele 
Sberbank de pe teritoriul Federaţiei Ruse; este suficient 
doar prezentarea chitanţei primite în acest sens, la in-
trarea în Rusia; 

• Actul cu care transportatorii probează efectuarea plăţii 
este chitanţa de plată, care se prezintă organelor compe-
tente la punctele de control pe teritoriul Rusiei şi la ieşirea 
din ţară, pentru a putea părăsi teritoriul Federaţiei Ruse; 

• Organul abilitat pentru controlul taxelor de drum este 

http://autoins.ru/
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Inspecţia transporturilor din Rusia; 
• În fiecare punct de frontieră există un panou de afişaj 

care conţine informaţiile necesare privind taxa de drumuri; 
va fi afişată inclusiv Hotărârea de guvern, în limbile rusă şi 
engleză.

Sursa: DGITR, Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii/Biro-
ul de Promovare Comercial-Economică al Ambasadei României în 

Federaţia Rusă, ianuarie 2009

7. AUSTRIA
Asociaţia transportatorilor rutieri din Austria, AISÖ, 

        
 1.Informare CNADNR: noi reguli pentru transportatorii 

rutieri de bunuri divizibile
CNADNR ne-a informat că, începând cu data de 

06.02.2009 a intrat în vigoare HOTARÂREA de Guvern 
nr.1373 din 28 octombrie 2008 privind reglementarea 
furnizării şi transportului rutier de bunuri divizibile pe 
drumurile publice din România.

Prin art. 2,3 şi 4 din această Hotărâre se introduc obligaţii 
pentru furnizorii de bunuri divizibile, iar prin art. 5, 6 
şi 7 pentru cei care transportă aceste bunuri folosind 
infrastructura rutieră, cum ar fi:
•  pentru furnizori

- Furnizorii ale căror bunuri divizibile sunt distribuite 
prin utilizarea reţelei de drumuri publice din România 
au obligaţia să aibă în dotare, în punctele de încărcare, 
instalaţii de cântărire a vehiculelor rutiere
- Instalaţiile de cântărire a vehiculelor rutiere, aflate în 

dotarea furnizorilor, trebuie să îndeplinească şi să  respecte 
condiţiile prevăzute în anexa nr.1: 

a) să fie amplasate la ieşirea din punctul de lucru al 
furnizorului. În mod excepţional, pentru exploatările 
temporare de nisip sau pietriş situate în albia cursului de 
apă, al căror amplasament se modifică frecvent, instalaţia de 
cântarire poate fi amplasată în zona de acces de la punctul 
de lucru al furnizorului la drumul public;
b)   să respecte condiţiile impuse de legislaţia metrologică în 
vigoare privind introducerea pe piaţă, punerea în funcţiune 
şi controlul metrologic ulterior;
c) să fie destinate cântăririi vehiculelor rutiere în regim 
static sau dinamic;
d)  să deţină certificat de aprobare de model şi buletin de 
verificare metrologică, eliberat în conformitate cu legislaţia 
în vigoare;
e)  să funcţioneze în amplasamente de cântărire care respectă 
condiţiile impuse de legislaţia metrologică, producătorul 
şi/sau furnizorul instalaţiei de cântărire;
f )  să elibereze în regim automat, la finalizarea cântăririi, 
tichetul de cântar pentru fiecare vehicul verificat;
g) să permită memorarea în baza de date a aplicaţiei 
instalaţiei de cântărire a tuturor elementelor de personalizare 
a tichetului de cântar, conform prevederilor anexei nr. 2 la 
hotarâre.

 - Să asigure condiţiile de funcţionare pentru instalaţiile                   
   de cântarire, prevăzute prin reglementările metrologice   
   şi de furnizorul acestora;
 - Să nu permită plecarea din punctul de încărcare a  vehi-       
  culelor necântărite, cu depăşiri ale masei totale maxime      
 admise, cu depăşiri ale masei totale pentru care a fost            

eliberată autorizaţia specială de transport sau fără     
tichet de cântar, după caz;
- Să suspende furnizarea, pe cale rutieră, a bunurilor  

divizibile, în perioada în care nu sunt asigurate  condiţiile  
pentru cântarirea vehiculelor, potrivit  prevederilor  pre-
zentei hotărâri, etc; 

•  pentru transportatorii rutieri
- Să nu transporte bunuri divizibile de la furnizorii care                     

nu cântaresc sau nu eliberează tichet de cântar pentru  
toate vehiculele;
- Să transbordeze încărcătura, pe propria cheltuială, 

parţial sau total, în unul sau mai multe vehicule, astfel  
încât să fie respectate masele pe axe maxime admise, 
prevăzute de legislaţia în vigoare, sau masele înscrise în  
autorizaţia specială de transport, după caz, în situaţia în 
care se constată de către personalul de control prevăzut 
la art. 8 alin. (4) circulaţia vehiculelor cu depăşirea 
maselor maxime pe axe ce pot fi autorizate;
- Să nu transporte materiale vrac cu vehicule din dota-

rea cărora le lipseşte prelata, iar în cazul în care vehicule-
le sunt prevăzute prin construcţie cu obloane, acestea 
trebuie să fie asigurate cu sisteme de închidere care să 
asigure etanşeitatea;
- Să deţină la bordul vehiculului şi să prezinte organelor  

de control prevăzute la art. 8 alin. (4) documentele 
specifice transportului, tichetul de cântar şi, dacă este  
cazul, autorizaţia specială de transport;
- Să nu plece de la punctul de încărcare a bunurilor  

divizibile cu vehicule cu depăşiri ale masei totale  maxime 
admise prevăzute de legislaţia în vigoare sau,  după caz, 
cu depăşirea masei totale înscrise în autorizaţia specială 
de transport, eliberată de administratorul drumului.
Furnizorii de bunuri divizibile conform HG 1373/2008 

vor fi verificaţi de echipe de control aparţinând ANRM, 
ANAR, CNADNR SA, Garda Naţională de Mediu şi 
Garda Financiară.

Sursa: adresa CNADNR nr.93/2784 din 11.02.2009

Puteţi consulta textul complet al acestei reglementări pe 
site-ul UNTRR, la secţiunea Legislaţie/Infrastructură.

2.ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 
nr. 7 din 18 februarie 2009 privind modificarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 103 din data 
de 19 februarie 2009

Textul integral se găseşte pe site-ul UNTRR la Legislaţie 
– organizare – organizare/efectuare.

doreşte să atragă atenţia membrilor asupra interdicţiei de 
circulaţie care este în vigoare de la 1 ianuarie 2009 pe auto-
strada A12, la Tirol, în ambele sensuri, între Kufstein (km 
6.350) şi Zirl (km 90.0) pentru transportul de cherestea şi 
plută şi autovehicule şi remorci.  AISÖ doreşte să sublini-
eze faptul că autovehiculele, inclusiv turismele, precum şi 
remorcile, transportate cu camioanele fac obiectul acestei 
interdicţii. O frază suplimentară a fost adăugată în acest 
sens pe documentul privind interdicţiile de circulaţie. 
Acestea sunt disponibile pe site-ul nostru la rubrica Trafic 
info – Restricţii UE.

Noutăţi legislative
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•Biblia Transporturilor 2008: peste 1000 de pagini 
cu texte legislative, oferind o colecţie completă de 
legislaţie specifică transporturilor rutiere, pregătită 
şi promovată în parteneriat de către UNTRR, cu 
sprijinul Ministrului Transporturilor, domnul 
Ludovic Orban.Preţul publicaţiei este de 99 RON 
(TVA inclus), UNTRR asi-gurând gratuit mem-
brilor sãi expedierea poştalã.
Poate fi comandatã acum la sediul UNTRR din 
Bucureşti şi la birourile
UNTRR din ţarã. Preţul publicaţiei este de 99 RON 
(TVA inclus), UNTRR asigurând membrilor sãi ex-
pedierea poştalã gratuitã.

Staţiile de spălare a autovehiculelor de transport 
mărfuri periculoase, din Europa, ediţia 2008.

Publicaţii UNTRR Publicaţii UNTRR

• Broşura IRU "Ştiaţi că? - date despre transportul ruti-
er şi petrol", oferind informaţii deosebit de interesante 
cu privire la consumul de petrol şi eficienţa noilor teh-
nologii, alternativa bio-combustibililor, dimensiunea 
taxelor guvernamentale în preţul motorinei, rolul 
transporturilor rutiere într-o economie globalizată.

• Fişe de siguranţă pentru şoferii profesionişti, 
pregătite cu sprijinul IRU si al Ministerului Trans-
porturilor din România, pentru o bună informare 
a conducătorilor auto. Fişele sunt plastifiate, pen-
tru a fi rezistente la utilizare intensivă de către 
conducătorii auto, fiind un instrument util la bor-
dul vehiculului, care îi ajută pe şoferii profesionişti 
să preîntâmpine o serie de evenimente şi să crească 
siguranţa rutieră, oferind sfaturi utile cu privire la 
verificările necesare cursei şi la comportamentul 
prudent în trafic:
    * Fişa de securitate a şoferului de camion;
    * Fişa de securitate a şoferului de autocar;
    * Fişa de securitate a şoferului de taxi;
    * Fişa de securitate rutieră în tuneluri pentru 
şoferii profesionişti.

• Logistica, distribuţia şi transportul 
mărfurilor - prezintă situaţii şi recomandări 
care tratează schimburile şi transporturile 
internaţionale

Autobuzele in slujba transportului public 
rutier si turistic

Ghid al Pictogramelor Tahografului 
Digital si al Rapoartelor Imprimate

Reguli privind orele de conducere ale 
soferilor in UE

Pliante şi stickere pregătite cu spri-
jinul Asociaţiei Transportatorilor de 
Marfă din Marea Bri-tanie (FTA), 
prezentând sintetic şi explicit prin-
cipalele cerinţe ale reglementărilor 
sociale europene, pentru o mai 
buna informare si reamintire a 
conducătorilor auto:
    * Pliantul "Reguli cu privire la 
orele de condus şi timpul de lucru al 
şoferilor în UE";
    * Pliantul "Ghid al Pictogramelor 
Tahografului Digital şi al Rapoarte-
lor Imprimate";
    * Sticker-ul "Reguli cu privire la 
orele de condus ale şoferilor în UE;
    * Sticker-ul "Lista zilnică de veri-
ficare a vehiculului";

• Bazele exploatării autovehi-
culelor de marfă în trafic intern şi 
internaţional - un ghid 
necesar oricărui operator de trans-
port care nu a mai efectuat sau care 
efectuează transporturi auto.

Recomandările europene privind cele 
mai bune practici în domeniul securizării 
încărcăturii pentru transportul rutier
- Ediţia a doua -

• Linii directoare IRU in materie de 
siguranţă pentru transportul de per-
soane: un ghid util destinat trans-
portatorilor şi şoferilor de autobuze, 
autocare şi taxiuri, cuprinzând 
recomandări şi instrucţiuni volun-
tare în materie de siguranţă rutieră 
şi securitate a şoferilor, pasagerilor 
şi vehiculului, adoptate de membrii 
Consiliului de Transport Persoane 
al Uniunii Internaţionale a Trans-
porturilor Rutiere - IRU.

Fişa de securitate a şoferului de camion
	

Fişa de securitate a şoferului de taxi

Fişa de securitate a şoferului profe-
sionist pentru circulaţia prin tuneluri

Fişa de securitate a şoferului de autocar
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Ludovic Orban.Preţul publicaţiei este de 99 RON 
(TVA inclus), UNTRR asi-gurând gratuit mem-
brilor sãi expedierea poştalã.
Poate fi comandatã acum la sediul UNTRR din 
Bucureşti şi la birourile
UNTRR din ţarã. Preţul publicaţiei este de 99 RON 
(TVA inclus), UNTRR asigurând membrilor sãi ex-
pedierea poştalã gratuitã.

Staţiile de spălare a autovehiculelor de transport 
mărfuri periculoase, din Europa, ediţia 2008.

Publicaţii UNTRR Publicaţii UNTRR

• Broşura IRU "Ştiaţi că? - date despre transportul ruti-
er şi petrol", oferind informaţii deosebit de interesante 
cu privire la consumul de petrol şi eficienţa noilor teh-
nologii, alternativa bio-combustibililor, dimensiunea 
taxelor guvernamentale în preţul motorinei, rolul 
transporturilor rutiere într-o economie globalizată.

• Fişe de siguranţă pentru şoferii profesionişti, 
pregătite cu sprijinul IRU si al Ministerului Trans-
porturilor din România, pentru o bună informare 
a conducătorilor auto. Fişele sunt plastifiate, pen-
tru a fi rezistente la utilizare intensivă de către 
conducătorii auto, fiind un instrument util la bor-
dul vehiculului, care îi ajută pe şoferii profesionişti 
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siguranţa rutieră, oferind sfaturi utile cu privire la 
verificările necesare cursei şi la comportamentul 
prudent în trafic:
    * Fişa de securitate a şoferului de camion;
    * Fişa de securitate a şoferului de autocar;
    * Fişa de securitate a şoferului de taxi;
    * Fişa de securitate rutieră în tuneluri pentru 
şoferii profesionişti.

• Logistica, distribuţia şi transportul 
mărfurilor - prezintă situaţii şi recomandări 
care tratează schimburile şi transporturile 
internaţionale

Autobuzele in slujba transportului public 
rutier si turistic

Ghid al Pictogramelor Tahografului 
Digital si al Rapoartelor Imprimate

Reguli privind orele de conducere ale 
soferilor in UE

Pliante şi stickere pregătite cu spri-
jinul Asociaţiei Transportatorilor de 
Marfă din Marea Bri-tanie (FTA), 
prezentând sintetic şi explicit prin-
cipalele cerinţe ale reglementărilor 
sociale europene, pentru o mai 
buna informare si reamintire a 
conducătorilor auto:
    * Pliantul "Reguli cu privire la 
orele de condus şi timpul de lucru al 
şoferilor în UE";
    * Pliantul "Ghid al Pictogramelor 
Tahografului Digital şi al Rapoarte-
lor Imprimate";
    * Sticker-ul "Reguli cu privire la 
orele de condus ale şoferilor în UE;
    * Sticker-ul "Lista zilnică de veri-
ficare a vehiculului";

• Bazele exploatării autovehi-
culelor de marfă în trafic intern şi 
internaţional - un ghid 
necesar oricărui operator de trans-
port care nu a mai efectuat sau care 
efectuează transporturi auto.

Recomandările europene privind cele 
mai bune practici în domeniul securizării 
încărcăturii pentru transportul rutier
- Ediţia a doua -

• Linii directoare IRU in materie de 
siguranţă pentru transportul de per-
soane: un ghid util destinat trans-
portatorilor şi şoferilor de autobuze, 
autocare şi taxiuri, cuprinzând 
recomandări şi instrucţiuni volun-
tare în materie de siguranţă rutieră 
şi securitate a şoferilor, pasagerilor 
şi vehiculului, adoptate de membrii 
Consiliului de Transport Persoane 
al Uniunii Internaţionale a Trans-
porturilor Rutiere - IRU.
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PRODUSE SPECIFICE TRANSPORTULUI -
COMERCIALIZATE DE UNTRR - IUNIE 2008

Pentru r  suplimentare ne  contacta la tel.: 021 336 77 88 sau 021 337 46 08,
(Monica Trache), fax: 021 335 48 25,

sau la sediul UNTRR din strada  Vãcãrescu
nr. 60, sector 4, Bucur

*) Plata se face în RON la cursul BNR din data  Pr  negociabil la  mari (>10 role).
**)  trusã sanitarã, triunghi r  stingãtor auto, vestã r  Oferta este valabilã în limita stocului disponibil iar

pr  de vânzare nu include  cheltuielile de transport
  SPECIALE PENTRU MEMBRII UNTRR CU  LA ZI

83,19 ron

4,2 ron
25,21ron
1.68 ron
56.30 ron
63.03 ron
1.68 ron
8.40 ron
24.37 ron
24.37 ron
0.63 ron
37.82 ron
8.40 ron
8.40 ron
21.01 ron
8.40 ron
8.40 ron
92.44 ron
69.75 ron
26.89 ron
37.82 ron
0.80 ron
8,40 ron
9,24 ron
42.02 ron
3.36 ron
22.69 ron
663.87 ron
42.02 ron
14.29 ron
84.03 ron
32.77 ron
15.97 ron
24.37 ron
24.37 ron

BIBLIA TRANSPORTURILOR 2008
BROSURA-TIMPI DE CONDUCERE
SI DE ODIHNA
BROSURA -STATII CURATARE CISTERNE  TRANSPORT ADR
CERTIFICAT DE AGREERE
CHINGA FIX MARFA 5T/10M
CHINGA FIX MARFA 5T/12M
CONVENTIE CMR
CONVENTIE TIR
DIAGRAME TAHOGRAF KIENZLE 140 km/h
DIAGRAME TAHOGRAF KIENZLE 180 km/h
DIAGRAME VACANTA KIENZLE
ROLE - TAHOGRAF DIGITAL KIENZLE
FOI PARCURS INTERN
FOI PARCURS EXTERN
HARTA PERETE
HARTA EUROPA PLIATA
HARTA ROMANIA PLIATA
PLACI IDENTIFICARE VEHICUL LUNG
PLACI IDENTIFICARE VEHICUL SCURT
PLACI TIR MICI 200*250
PLACI TIR 400*565
SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR)
CMR 3 FOI 
CMR UNIVERSAL
STINGATOR AUTO
SUPORT NUMAR
TRIUNGHI REFLECTORIZANT
TRUSA ADR
TRUSA SANITARA
VESTA FLUORESCENTA

ROLE - TAHOGRAF DIGITAL HAUG
DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 125 km/h
DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 140 km/h
DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 180 km/h

m
m
BUC
BUC

BUC
BUC
BUC
BUC
CARTE
CARTE
CUTIE / 100 FILE
CUTIE / 100 FILE
FOI
3 BUC/CUTIE
CARNET / 100 FILE
CARNET / 100 FILE
BUC
BUC
BUC
SET
SET
SET
SET
6 FOI/SET
CARNET DE 20 SETURI
CARNET 50 FOI
BUC
BUC
BUC
BUC
BUC
BUC
SET
3BUC/CUTIE
CUTIE / 100 FILE
CUTIE / 100 FILE
CUTIE / 100 FILE

83,19 ron

4,2 ron
25,21ron
1.68 ron
56.30 ron
63.03 ron
1.68 ron
8.40 ron
24.37 ron
24.37 ron
0.63 ron
37.82 ron
8.40 ron
8.40 ron
21.01 ron
8.40 ron
8.40 ron
92.44 ron
69.75 ron
26.89 ron
37.82 ron
0.67 ron
8,40 ron
9,24 ron
29.41 ron
3.36 ron
18.49 ron
663.87 ron
32.77 ron
12.61 ron
84.03 ron
32.77 ron
15.97 ron
24.37 ron
24.37 ron

NR. 
CRT. DENUMIRE U/M

Preţ de vânzare
Preţuri speciale pentru 

membrii 
UNTRR cu cotizaţia la zi

PRET RON 
VANZARE 

CU TVA

PRET RON 
VANZARE 

CU TVA

PRET RON 
VANZARE FARA TVA

PRET RON 
VANZARE CU 

TVA

1 BENZI REFLECTORIZANTE ALBE          *) m 2,55 euro pt 
rigid 2,75 euro 

pt prelata

2,50 euro pt 
rigid 2,70 euro 
pt prelata2 BENZI REFLECTORIZANTE GALBENE   *) m

3 BIBLIA TRANSPORTURILOR 2008 BUC 86.55 103.00 83.19 99.00
4 BROSURA-TIMPI DE CONDUCERE SI DE 

ODIHNA
BUC 5.04 6.00 4.20 5.00

5 BROSURA -STATII CURATARE CISTERNE  
TRANSPORT ADR

BUC 26.89 32.00 25.21 30.00

6 CERTIFICAT DE AGREERE BUC 2.10 2.50 1.68 2.00
7 CHINGA FIX MARFA 5T/10M BUC 58.82 70.00 56.30 67.00
8 CHINGA FIX MARFA 5T/12M BUC 65.55 78.00 63.03 75.00
9 CONVENTIE CMR CARTE 2.10 2.50 1.68 2.00

10 CONVENTIE TIR CARTE 8.40 10.00 8.40 10.00
11 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 125 km/h CUTIE / 100 FILE 16.81 20.00 15.97 19.00
12 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 140 km/h CUTIE / 100 FILE 26.05 31.00 24.37 29.00
13 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG 180 km/h CUTIE / 100 FILE 26.05 31.00 24.37 29.00
14 DIAGRAME TAHOGRAF HAUG DE VACANTA CUTIE / 100 FILE 65.55 78.00 63.03 75.00
15 FOI PARCURS INTERN CARNET / 100 FILE 8.40 10.00 8.40 10.00
16 FOI PARCURS EXTERN CARNET / 100 FILE 8.40 10.00 8.40 10.00
17 HARTA PERETE BUC 21.01 25.00 21.01 25.00
18 HARTA EUROPA PLIATA BUC 9.24 11.00 8.40 10.00
19 HARTA ROMANIA PLIATA BUC 9.24 11.00 8.40 10.00
20 PLACI IDENTIFICARE VEHICUL LUNG SET 96.64 115.00 92.44 110.00
21 PLACI IDENTIFICARE VEHICUL SCURT SET 71.43 85.00 69.75 83.00
22 PLACI TIR MICI 200*250 SET 29.41 35.00 26.89 32.00
23 PLACI TIR 400*565 SET 40.34 48.00 37.82 45.00
24 ROLE - TAHOGRAF DIGITAL HAUG 3BUC/CUTIE 25.21 30.00 21.01 25.00
25 ROLE - TAHOGRAF DIGITAL DAKO 3BUC/CUTIE 21.01 25.00 17.65 21.00
26 SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) - 6 FOI/

SET
CARNET DE 10 SETURI 8.40 10.00 7.14 8.50

27 SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) - 3 FOI/
SET

CARNET DE 20 SETURI 8.40 10.00 7.14 8.50

28 SCRISOARE DE TRANSPORT (CMR) 
UNIVERSALĂ

CARNET 50 FOI 10.08 12.00 9.24 11.00

29 SUPORT NUMAR BUC 3.78 4.50 3.36 4.00

30 TRIUNGHI REFLECTORIZANT BUC 21.01 25.00 18.49 22.00

31 TRUSA ADR** BUC 672.27 800.00 663.87 790.00
32 TRUSA SANITARA BUC 37.82 45.00 32.77 39.00
33 VESTA FLUORESCENTA BUC 14.29 17.00 12.61 15.00

PRODUSE SPECIFICE TRANSPORTULUI - 
COMERCIALIZATE DE UNTRR 

Produse comercializate prin UNTRR 

*)   Plata se face în RON la cursul BNR din data plăţii. Preţ negociabil la cantităţi mari (>10 role).	
**) Conţine: trusă sanitară, triunghi reflectorizant, stingător auto, vestă reflectorizantă. Oferta este valabilă în limita stocului disponibil iar preţul de vânzare nu include 
şi cheltuielile de transport
NOUTATI: PREŢURI SPECIALE LA TOATE PRODUSELE, PENTRU MEMBRII UNTRR CU COTIZAŢIA LA ZI.

Acum şi on line - http://magazin.untrr.ro/ Pot fi comandate şi 
livrate prin curier în orice punct din ţară

NOU

http://magazin.untrr.ro/
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Bază Prevedere

Index 1990 – Trim.I 2009 – Trim. I 2010 – Trim.I

Categorie Index Valoare Index Valoare    Index Valoare

Transport rutier de mărfuri (Milioane tone) 100,0 696,1 115,9 806,7 117,1 815,1

PIB ($ Miliard) 100,0 385,8 140,4 541,4 140,6 542,5

Înmatriculare Camion (Numarul Înmatriculării) 100,00 15694 159,24 24991 158,13 24816

Bază Prevedere

Index 1990 – Trim.I 2009 – Trim. I 2010 – Trim.I

Categorie Index Valoare Index Valoare    Index Valoare

Transport rutier de mărfuri (Milioane tone) 100 53,7 109,3 58,7 109,5 58,8

PIB ($ Miliard) 100 32,0 150,2 48,1 150,5 48,2

Înmatriculare Camion (Numarul Înmatriculării) 100 932 133,84 1247 134,29 1251

Bază Prevedere

Index 1990 – Trim.I 2009 – Trim. I 2010 – Trim.I

Categorie Index Valoare Index Valoare Index Valoare

Transport rutier de mărfuri (Milioane tone) 100 268,8 84,1 226,0 84,9 228,2

PIB ($ Miliard) 100 121,6 157,5 191,6 157,4 191,5

Înmatriculare Camion (Numarul Înmatriculării) 100 8267 126,85 10487 125,85 10404

Indicatori transport rutier pentru Germania

Indicatori transport rutier pentru  Danemarca

Indicatori transport rutier pentru Spania

Trim.I 2009  - Prevedere

Trim.I 2009  - Prevedere

Trim.I 2009 - Prevedere

Indici IRU

În aceastã rubricã dorim sã prezentãm 
transportatorilor şi publicului larg, inclu-
siv autoritãţilor, situaţii actuale întâlnite 
pe drumurile din România. Astfel trans-
portatorii vor cunoaşte mai bine zonele 
periculoase şi vor putea evita pericolele, 
pânã autoritãţile vor putea reacţiona. 
Gropi, denivelãri, marcaje rutiere necore-
late sau expirate (dupã terminarea lu-
crãrilor, cel mai frecvent dungile galbene 
pentru devierea circulaţiei rãmân pe şosea) 
sunt elemente care pun în pericol viaţa şi 
siguranţa celor din trafic. 

Aşteptãm pozele dumneavoastrã cu 
situaţii întâlnite pe drumurile din 
România pe adresa office@untrr.ro 
pentru a fi publicate în cadrul rubricii 
„Drumurile noastre toate!“

„Drumurile noastre toate!“
Se vor întâlni vreodatã cu autostrãzile din UE?
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IRU a lansat apelul la candidaturi pentru acordarea 
Premiului Eurochallenge 2009, adresat tuturor compani-
ilor de autobuze şi autocare europene care activează în 
transportul regulat urban sau interurban, cu capital pu-
blic sau privat. 

Tematica aleasă pentru 2009 este: "Autobuzul şi auto-
carul – alegerea sigură şi ecologică de călătorie pentru toţi: 
strategii inovative de companie şi cele mai bune practici 
pentru asigurarea calităţii serviciilor şi accesibilităţii".

Premiul Eurochallenge al IRU promovează utilizarea 
mai bună a transportului public urban şi interurban cu 
autobuze şi autocare în Europa, prin proiecte inovative 
de înaltă calitate şi eficiente din punct de vedere al cos-
turilor, având ca scop colectarea şi promovarea excelenţei 
în întreaga industrie. 

Proiectele depuse trebuie să includă iniţiative de 
companie având ca scop îmbunătăţirea atractivităţii şi 
utilizării transportului colectiv cu autobuzul şi autocarul, 
cum ar fi:

Lansarea Premiului Eurochallenge IRU 2009 pentru calitatea serviciului 
şi accesibilitate în transportul public

•   îmbunătăţiri ale reţelei sau serviciului;
•   crearea de noi linii/servicii inovatoare, inclusiv ser      
     vicii la bord;
•   campanii de informare şi marketing;
•   sisteme de ticketing integrate, incluzând ticketing  
     electronic, ticketing prin SMS, etc;
•   implementarea de sisteme de calitate, de siguranţă                                              
     sau de securitate;
•   implementarea de programe de protecţia mediului;
•   implementarea de programe dedicate clienţilor, in 
     clusiv pentru persoanele cu mobilitate redusă.
Dacă sunteţi interesat de participarea la această 

competiţie internaţională, Departamentul de Repre-
zentare Internă şi Internaţională al UNTRR vă stă la 
dispoziţie pentru informaţii suplimentare şi asistenţă în 
acest sens.

Persoana de contact:
 Roxana Radu 
 Mobil: 0720.999.212, roxana.radu@untrr.ro.

Evoluţia principalelor valute
20 ianuarie 2009 - 12 februarie 2009

Preţul litrului de motorină la pompă 
19 ianuarie  2009 (în euro)

NOTĂ: Cursurile valutare de mai sus, stabilite de BNR, sunt 
valabile pentru ziua următoare celei menţionate în tabel.

DATA EUR USD CHF EUR/USD EUR/CHF

20 ian.2009 4.3025 3.3182 2.9066 1.2966 1.4803

21 ian.2009 4.3098 3.3364 2.9206 1.2918 1.4757

22 ian.2009 4.3127 3.313 2.8658 1.3018 1.5049

23 ian.2009 4.291 3.3496 2.873 1.2810 1.4936

26 ian.2009 4.2634 3.289 2.837 1.2963 1.5028

27 ian.2009 4.239 3.2031 2.8146 1.3234 1.5061

28 ian.2009 4.234 3.1954 2.7948 1.3250 1.5150

29 ian.2009 4.2314 3.2406 2.8049 1.3057 1.5086

30 ian.2009 4.2775 3.3212 2.8762 1.2879 1.4872

2 feb.2009 4.2987 3.377 2.8947 1.2729 1.4850

3 feb.2009 4.2971 3.3527 2.8819 1.2817 1.4911

4 feb.2009 4.2954 3.3202 2.8796 1.2937 1.4917

5 feb.2009 4.2872 3.327 2.871 1.2886 1.4933

6 feb.2009 4.2522 3.3218 2.834 1.2801 1.5004

9 feb.2009 4.245 3.2817 2.8186 1.2935 1.5061

10 feb.2009 4.2569 3.2817 2.8268 1.2972 1.5059

11 feb.2009 4.2729 3.3023 2.8592 1.2939 1.4944
12 feb.2009 4.2942 3.3501 2.8757 1.2818 1.4933

Ţara
Preţ 
fără 
taxe

Accize
Preţ 
fără 

TVA

% taxe 
speci-

fice
TVA Valoarea 

TVA

Preţ cu 
toate 
taxele 

incluse

% (Accize 
+ TVA)

Indice 
al 

preţului 
fără 

TVA
(Franţa 
= 100)

GERMANIA 0.4094 0.4704 0.8798 53.5% 19.0% 0.167 1.0470 60.9% 107.11
AUSTRIA 0.4103 0.3864 0.7967 48.5% 20.0% 0.159 0.9560 57.1% 96.99
BELGIA 0.4341 0.3179 0.7520 42.3% 21.0% 0.158 0.9099 52.3% 91.55

BULGARIA 0.3707 0.3068 0.6775 45.3% 20.0% 0.135 0.8130 54.4% 82.48
CIPRU 0.4480 0.2450 0.6930 35.4% 15.0% 0.104 0.7970 43.8% 84.37

DANEMARCA 0.4152 0.3667 0.7819 46.9% 25.0% 0.195 0.9774 57.5% 95.19
SPANIA 0.4418 0.3020 0.7438 40.6% 16.0% 0.119 0.8628 48.8% 90.56

ESTONIA 0.3958 0.3301 0.7259 45.5% 18.0% 0.131 0.8565 53.8% 88.37
FINLANDA 0.4632 0.3301 0.7933 41.6% 22.0% 0.175 0.9679 52.1% 96.58

FRANŢA 0.3935 0.4279 0.8214 52.1% 19.6% 0.161 0.9824 59.9% 100.00
GRECIA 0.4863 0.2930 0.7793 37.6% 18.0% 0.140 0.9196 47.1% 94.87

UNGARIA 0.4394 0.3340 0.7734 43.2% 20.0% 0.155 0.9281 52.7% 94.16
IRLANDA 0.4410 0.3681 0.8091 45.5% 21.0% 0.170 0.9790 55.0% 98.50

ITALIA 0.4653 0.4230 0.8883 47.6% 20.0% 0.178 1.0659 56.4% 108.14
LETONIA 0.4260 0.2510 0.6770 37.1% 18.0% 0.122 0.7988 46.7% 82.42

LITUANIA 0.4290 0.2743 0.7032 39.0% 18.0% 0.127 0.8298 48.3% 85.62
LUXEMBURG 0.4087 0.3020 0.7107 42.5% 15.0% 0.107 0.8173 50.0% 86.52

MALTA 0.5066 0.3324 0.8390 39.6% 18.0% 0.151 0.9900 48.8% 102.14
OLANDA 0.4481 0.4116 0.8597 47.9% 19.0% 0.163 1.0231 56.2% 104.67
POLONIA 0.3893 0.2969 0.6862 43.3% 22.0% 0.151 0.837 53.5% 83.54

PORTUGALIA 0.4452 0.3644 0.8096 45.0% 20.0% 0.162 0.971 54.2% 98.56

CEHIA 0.3976 0.3920 0.7895 49.6% 19.0% 0.150 0.940 57.7% 96.12
ROMÂNIA 0.4490 0.2424 0.6913 35.1% 19.0% 0.131 0.823 45.4% 84.17
REGATUL 

UNIT
0.4004 0.5912 0.9916 59.6% 17.5% 0.174 1.165 65.6% 120.72

SLOVACIA 0.4237 0.4770 0.9007 53.0% 19.0% 0.171 1.072 60.5% 109.65
SLOVENIA 0.3880 0.3020 0.6900 43.8% 20.0% 0.138 0.828 53.1% 84.00

SUEDIA 0.3998 0.3999 0.7997 50.0% 25.0% 0.200 1.000 60.0% 97.36
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         

       


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 






      

         
      
         
   


       
       
        
        
       



      
     


      

 
            
   
        
      
        





         
        













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